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(теңге)
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үшін

6 ай 5827,65 5891,70
12 ай 11655,30 11783,40

Жеке 
жазылулар
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Күйеуі әйелін ұрмайтын қоғам орнамай тұр Қазақстанда. Күнде таяққа жығып, көгала қойдай қылған 
«боксер» күйеулерге «майып қылмай, өлтіріп тастамай, әйеліңді ұрып қана қойғаныңа шүкір, айналай-
ын!» деп басынан сипайтын күйге жеткенбіз қазір. Оған әйелдің де еті өліп кеткен. Өліп кеткені сонша, 
өзінше кеудесінде жаны бар екенін көрсеткісі келгені бала-шағасын шұбыртып, дағдарыс орталығына 
қашып барып, ашуы тарқаған соң қайтып оралады. Енді бірі көзінің жасын бір сығып алып, көгерген 
көзі мен денесіндегі жарақатын жасырып, түк болмағандай жүре береді. Бірақ, ауруын жасырғанның 
өлетіні тағы бар. Оны айтпау, көзге шұқып көрсетпеу – бүгінгідей жағдайға жеткізді. 

Осыған байланысты Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 8 желтоқсанда жариялаған қаулысына сай, 
2024 жылдың қаңтарында Үкіметке тұрмыстағы зорлық-зомбылыққа қатысты заңнаманы қатаңдату 
бойынша заң жобасын дайындауды тапсырды. Одан бөлек, отбасындағы зорлық-зомбылықтың алдын 
алу үшін әлеуметтік-психологиялық түзету практикасы да енгізілмек. 

Озбырлық опық жегізеді

«Психологиялық сілею»
 синдромына жол жоқ

Статистикалық деректер елімізде бір жылда жүз-
ге тарта әйел күйеуінің қолынан қаза табатынын көр-
сетіп отыр. Ал, мүгедек болғаны ше?! Әйел ұруды 
үйреншікті әдетке айналдырып, жүгенсіз, тыюсыз 
кеткендерге бір тосқауыл қоймаса, әлімжеттіктен 
көз ашпаған сорлы шешесінің азапқа толы өмірінен 
басқа мінез-құлық моделін көрмей өскен отбасын-
дағы баланың да ертеңі жарқын болары екіталай 
екенін психологтар да айтып бағуда. 

Ал, қайғылы жағдайға ұшырағандар неғұрлым 
көбейген сайын, қоғам да соғұрлым оған мән беруді 
азайтады. Бұған белгілі психолог Пол Словик «пси-
хологиялық сі лею» синдромы деп ат берген екен. 
Осыған дейін мамандар отбасындағы кикілжіңнің 
себебі әр алуан екенін айтып келген еді. Оған қызға-
ныш, ішімдік ішу, өзге де тұрмыстық түйткілдер се-
беп. Қаржылық жағдайдың да үйдегі жайлы тіршілік-
ке тікелей әсері бар. Бірақ, соңғы жайттар әйелге қол 
көтерудің тұқияны бұлар ғана емес екенін көрсетті.

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Арқаның
қысы оралады

Тәуелсіздік күні қарсаңын-
да медицина қызметкерлері 
үшін жылдың басты оқиғасы 
– «ALTYN SHIPAGER» Ұлттық 
ме дициналық сыйлығы табыс-
талды. Үздік деп танылған дәрі-
герлер, ғалымдар, оқытушылар, 
провизорлар, мейіргерлер грамо-
талармен, сертификаттармен 
ма ра патталды. Оза шыққандар 
ара сында қарағандылық дәрігер 
де бар.

Кездесу басында Роман Скляр «Алтын 
сапа» және «Парыз» сыйлықтарының лау-
реаттарын марапаттау рәсімінде Прези-
дент Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қарағанды 
металлургия комбинатының қазақстандық 
компания меншігіне өту мәселесінің сәтті 
аяқталғанын атап өткеніне тоқталды. 

– Сонымен бірге, Мемлекет басшы-
сы кәсіпорынның одан әрі тағдыры үшін 
Qarmet пен Үкіметтің жауапкершілік 
дәрежесі туралы нақты түсінік берді. 
Тапсырманы орындау үшін бүгін біз да-
мудың ең оңтайлы жолдарын бірлесіп, 
зерттеп жатырмыз, – деді Роман Скляр. 

Марапаттау рәсімінде Мемлекет бас-
шысы жаңа меншік иесіне сұраныс жоға-
ры болатынын ескерткен.

– Менің тапсырмам бойынша Қа-
рағанды металлургия комбинатының 
қазақстандық компанияның меншігіне 
өту мәселесі ойдағыдай шешілді. Енді 
Үкіметтің міндеті – оған, әсіресе, жұмыс-
тың бастапқы кезеңінде көмек көрсету. 
Содан кейін жаңа меншік иесінен сұра-
ныс өте қатал болады, – деген еді Қасым- 
Жомарт Тоқаев. 

Т.Күзембаев атындағы шахтада болған 
делегацияға атқарылып жатқан жұмыстар 
таныстырылды. Оның қатарында жер-
асты позициялау және радиобайланыс 
жүйесі бар. Аталған жүйе бұл күні барлық 
нысандарға енгізілген. 

Жүйенің көмегімен диспетчер шах-
та ішіндегі персоналдың орналасқан 
жерін және қозғалысын бақылайды. Бұл 
жағдайды дұрыс бағалауға және қажет 
болған жағдайда қажетті шараларды қа-
былдауға мүмкіндік береді. 

Мәселен, 2008 жылғы 11 қаңтарда 
«Абай» шахтасында болған апаттан 30 

● ӨЗЕКТІ

Алпауыт кәсіпорын өзгерістер алдында
Жұмыс сапарымен облысқа келген Қазақстан Республикасы Премьер-Министрінің бірінші орынбасары Роман Скляр 

аймақ басшысы Ермағанбет Бөлекпаевпен бірге Qarmet-ті жаңғырту жоспарларымен танысты. Себебі, бұдан былай кәсіп-
орынның тағдырына тікелей жауапты ұлттық инвестор Андрей Лаврентьев Qarmet-ті сатып алғаннан кейін қысқа мерзім 
ішінде бірқатар шараларды атқаруға уәде берген еді. Олардың қатарында жұмыс барысында ұжымдық келісімшарт пен 
кәсіпорын жұмысшыларының еңбекақысын төлеу жүйесінің сақталуын, өндіріс орнының қауіпсіздігін және экологиялық 
ахуалын одан әрі жақсарту бар. Одан бөлек, өндірісті жаңғырту және қайта ұйымдастыру, шығарылатын өнім көлемін, 
номенклатурасын және түрлерін ұлғайту да бар. Тіпті, болашақта қанша қаржы құятынын да айтты инвестор. Андрей 
Лаврентьев уәде еткен 3 млрд. АҚШ доллары көлеміндегі инвестицияның 2,3 млрд. доллары келесі жылдың еншісінде.

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

кен ші қаза тапты. Сол уақытта 9 адамның 
мәй ітін ғана жер үстіне шығаруға мүмкін-
дік туған. Себеп – дәл осы позициялау 
жүйе сінің жоқтығы. Кеншілер көз жұмды 
де ген жерге бүгінде ескерткіш орнатылды. 

Сапар барысында Qarmet басшылығы 

шахталар мен комбинатты техникалық 
жарақтандырудағы күрделі проблемалар, 
сондай-ақ, заманауи өндірістік техноло-
гияларды енгізу перспективалары туралы 
баяндады. Кездесуді қорытындылай келе, 
Роман Скляр Үкімет тарапынан жоғары 

сенім жүктегенін атап өтіп, өнеркәсіптік қа-
уіпсіздік стандарттарын арттыруда барлық 
қажетті шараларды қабылдауды тапсырды. 

Естеріңізде сала кетейік, келісімшарт 
бойынша кәсіпкер Андрей Лаврентьев 
«АрселорМиттал Теміртау» активтерін 
286 млн. АҚШ долларына сатып алған. 
Одан бөлек жыл сайын 4 рет тең жарнамен 

450 млн. АҚШ доллары мөлшерінде кей-
інге қалдырылған кепілді төлемді төлейді. 
Сонымен қатар, келісім жабылған кезде 
«АрселорМиттал Теміртаудың» өтелме-
ген топішілік қарызы ретінде 250 млн. 
АҚШ долларын өтейді. 

←4-бет

● МАРАПАТ 

Алтын
шипагер
арамызда

Бірқатар аталымдар арасында «Ста-
ционардың үздік дәрігері»  номинация-
сы бойынша Қарағанды қаласының 
№2 көпбейінді ауруханасының ангио-
хирург дәрігері Қалқаман Сұлтанов 
жеңімпаз атанды. Сертификатты  Пре-
мьер-Министрдің орынбасары Тамара 
Дүйсенова табыс етті. 

Сонымен қатар, Қарағанды ме-
дицина университеті ғылыми-зерт-
теу зертханасының аға ғылы-
ми қызметкері Ирина Қадырова 
«Денсаулық сақтаудағы үздік жас зерт-
теуші» аталымында үздік деп танылды. 
Шарада Денсаулық сақтау министрі 
Ажар Ғиният жүйе жетістіктеріне 
тоқталды.

– Биыл ел емханалары науқастарға 
300 млн-нан астам консультация лық-
диагностикалық қызмет көрсеткен. 
Оның ішінде, қымбат диагностикалық 
қызметтер бар. Бүгінгі таңда медици-
налық-санитариялық алғашқы көмекті 
110 мыңнан астам медицина қызмет-
кері көрсетеді, 34 мың дәрігер бар. 
Олардың еңбегі зор, –  деп атап өтті 
ведомство басшысы.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Соңғы екі күнде жауған қар шаңы шығып жатқан қала көшелерін 
әжептәуір басып қалды. Яғни, жаяу жүргіншілермен қатар, автокөлік жүр-
гізушілеріне де ыңғайсыздық тудырды. Бірақ, коммуналдық қызмет өкіл-
дері қарап қалған жоқ. 
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Биыл байқауға қатысуға 57 
үміткер өтінім берген. Ал, сыйақы 
–  300 мың теңге. 

– Екі жылдан бері жеңімпаз-
дарды анықтаған кезде баллдық 
жүйені қолданып келеміз. Бұрын 
олар дауыс беру арқылы таңдал-
ды. Бірақ, көптеген дау туындап, 
түрлі пікір айтылып, талқыға 
түскен. Биыл әр номинация бой-
ынша бағалау парақтары жасал-
ды. Сонымен қатар, биыл тағы бір 
шартты қостық. Яғни, әр үміткер 
өзінің әлеуметтік желідегі парақ-
шасында осы сыйлыққа неге лай-
ық екендігі туралы бейнежазба 
жариялауы керек болды, – деді 
Қарағанды Жастар ресурстық ор-

● «QARAGANDY JASTARY»

Жастар сыйлығы табысталды
«Жас келсе, іске» демекші, жастар – қашан да қоғамның қозғаушы күші.  Оларды ынталандыру 

мақсатында қарағандылық белсенді жастарға дәстүрлі қала әкімінің «Qaragandy Jastary» сыйлығы 
табысталды. Аталған сыйлық 14 пен 35 жас аралығындағы қала тұрғындарына жастар арасында 
танымал болған ғылыми, шығармашылық, кәсіби және қоғамдық қызметі үшін берілетінін айта 
кету керек.

талығының директоры Якуб Джа-
малов. 

Атап айтсақ, биылғы Қараған-
ды қаласы әкімі сыйлығының 
«Жас ерікті» аталымына облыс
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тың Кәсіподақ орталығының жас
тар жөніндегі бас маманы, «Келе-
шек» жастар кеңесінің төрағасы 
Аймира Баграмова, «Жас педа-
гог» номинациясына Н.Нұрмақов 
атындағы мамандандырылған 
мек тепинтернатлицейі тарих пә
нінің мұғалімі Әсем Тарыбаева ие 
болды.

«Жас спортшы» аталымы арм
рестлингтен Әлемнің, Азияның 
және Қазақстанның үш дүркін 
чемпионы Никита Ермаковке, 
«Жас дәрігер» номинациясы Қа-
рағанды медицина университеті 
отбасылық медицина бағыты бой-
ынша резидент Аманжол Әбдірах-
мановқа, «Жас жұмысшы» аталы-
мы «Maker» ЖШС Қарағанды құю 
зауытының 3 разрядты фрезерлеу
шісі Нұрғазы Абзалбекке, «Жас 
Отан қорғаушы» номинацясы 
Б.Бейсенов атындағы  Қарағанды 
академиясы тарихиғылыми орта-
лығының аға ғылыми қызметкері 
Құлынтай Монайға, «Мәдени
әлеу меттік дамуға қосқан үлесі 
үшін» аталымы шертпекүй ше-
бері, Тәттімбет атындағы өнер 
колледжі домбыра сыныбының 
оқытушысы Мадияр Сүлейменов-
ке бұйырды.

«Жас спортшы» номинациясы-
ның жеңімпазы Никита Ермаков 
бала кезінен спортпен айналыса-
тынын айтады. Жарақат алғанға 
дейін ол кикбоксингпен айналы-
сыпты. Қазір – параармрестлинг 
спортымен шұғылданады. Бұдан 
бөлек, денсаулығына байланысты 
шектеулері бар балалар мен ере-
сектерді жаттықтырады. 

– Біздің залға балаларға ар-
налған оңалту тренажері қажет. 
Сондықтан, қатысуға шешім қа-
былдадық. Параармрестлинг бой-
ынша үш жыл ішінде үш Әлем 
чемпионатында жеңіске жет-
тім. Қазір мүмкіндігі шектеулі 
балаларды, жарақаттан кейінгі 
адамдарды, сондайақ, қарапай-
ым балаларды жаттықтырамын. 
Қалалық, облыстық турнирлерді 
өткізуге атсалысамын. Аймағы-
мызда өз спортымды барынша 
да мытуға тырысып жүрмін. Ті
рек қимыл аппараты бұзылған 
адамдармен жұмыс істеу бойын-
ша да оқудан өттім. Тіпті, арбадан 
тұрып кеткендер де бар, – дейді 
армрестлингтен халықаралық 
дәрежедегі спорт шебері Никита 
Ермаков.

Қала тұрғындары негізінен, 
Шахтинск қаласын абаттандыру 
мәселелеріне алаңдаушылық та-
нытып отыр. 

Бұл бағытта жұмыстар саты
лап атқарылып жатыр. Мәселен, 
Абай Құнанбаев даңғылында 
ор    наласқан – «Элис» СҮнен 
«Юность» кафесіне дейін жаяу 
жүр гінші жолы жөнделіп, маңайы 
абат тандырылған.

Жұмысшылар Н.Әбдіров кө-
шесіндегі шамдарды ауыстырып, 
Жданов және Пархоменко көше-
леріне 40 жарықтандыру тірегін 
орнатыпты. Ал, Молодёжная кө-
шесінде нөсер кәрізі жұмыс істеп 
тұр. 

Бұдан бөлек, қала аумағына 
кі ретін Долинка кентіне апарар 
жолдың бұрылысындағы бағдар-
шамның жанын абаттандыру, Абай 
Құнанбаев даңғылындағы автокөлік 
жолын жөндеу және Қараған-
дыЕсенгелді автожолын кеңейту 
аяқталғанын айта кеткен жөн. 

Сонымен қатар, тұрғындар 
№3 автопаркке қызмет көрсе-

Тұрғындарды баспанамен қам  тамасыз 
ету – өңірдегі басым міндеттердің бірі. 

Кезбе жүйкесіне стимулятор 
қою – ең күрделі операцияның 
бірі. Мұндай отаны облыстық 
клиникалық балалар ауруха-
насы дәрігерлері 2020 жылдан 
бастап жасап келеді. Стимулятор 
5 жылға орнатылады, одан кейін 
батареяны ауыстыру қажет. 

– Операция барысында екі 

Өңірдің өңі кіреді
Облыс әкімі Ермағанбет Бөлекпаев Шахтинск қаласының тұрғындарымен бұған дейін де кезде-

су өткізген. Бұл – өңір жұртшылығымен екінші жүздесу. Онда түрлі түйткілді мәселелер көтеріліп, 
соның 94-і бақылауға алынды. Атап айтсақ, оның 67-сі өз шешімін тапқан. 

тетін №127 маршруттың кестесіне 
шағымданды. Мәселе қарасты-
рылып, екі автобус жаңартылған.

Тұрғын үй мәселесі бірнеше 
рет көтерілді. Өтініш беру ші

лердің бірі ұзақ жылдан бері ке-
зекте тұрған зейнеткер екен. Биыл 
зейнеткерге жаңа үйдегі пәтердің 
кілті берілді. Аталған үй «Нұрлы 
жер» бағдарламасы бойынша ке-

зекте тұрғандар үшін салынған.
Кезесуде проблемалардың ше 

шімін табуда жұмыстардың жал
ғасатыны тілге тиек етілді.

Өз тілшімізден
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● ДЕНСАУЛЫҚ

Қымбат ота – 
тегін

Балалардағы фармакорезистентті эпилепсия – жүй-
ке жүйесі ауруларының кең тараған түрі. Қазіргі уақыт-
та бұл дертке қарсы емнің жаңа түрлері қолданылады. 
Оның ішінде, препараттар, стимуляторлар, арнайы дие-
та да әзірленді. Алайда, эпилепсияның дәріге басылмай-
тын түрі болса, дәрігерлер арнайы операциялар жасайды. 
Биыл облыстық балалар клиникалық ауруханасында 
осындай 10 ота жасалды. Оның әрқайсының құны 10 
миллион теңгеге жуық. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қоныстойлар көбейеді
Қарағанды облысында тұрғын үй құрылысы қарқынды екені баршаға аян. 

Облыс орталығында ғана емес, моноқалалар мен аудандарда да тұрғынүйлер 
салынуда. Осы уақытқа дейін әлеуметтік қорғалатын санаттағы 900-ге жуық 
отбасы жаңа баспанаға ие болды. Жыл соңына дейін Осакаров және Нұра ау-
дандарында тағы бірнеше екібасты үйлер қолданысқа берілмек. 

тілік жасалады. Біреуінен кезбе 
жүйкесі шығарылып, оған ар-
найы электрод жалғанады. Ол 
екінші тілікке дейін созылып, 
кеуде қуысына бекітіледі. Сосын 
терінің астына аппарат салына-
ды. Ота кезінде оның жұмысы 
тексеріледі, – дейді аурухананың 
нейрохирург дәрігер Руслан Ха-
утиев. 

Дәрігердің айтуынша, мұн-
дай операциялардың қолға алын
ғанына бірнеше жыл болған. 

–  Біздің ауруханада мұндай 
операциялар 2020 жылы жаса-
ла басталды, – дейді ол. – 2021 
жылы төрт науқасқа, одан кей-
інгі жылы алты балаға, биыл он 

балаға ота жасадық. Жоспарлы 
отаның құны 9,5 млн. теңгеден 
асады. Оны әлеуметтік медици-
налық сақтандыру қоры төлейді. 
Бұл – атааналарға қаржылық 
көмек қана емес, науқас бала-
лардың қалыпты өмір сүруі үшін 
үлкен қолдау.

Стимулятор орнатылған ал
ғашқы пациенттердің бірі 14 
жастағы қарағандылық болды. 
Ол екі жасынан эпилепсиямен 

ауырған. Дәрідәрмекпен жүр-
гізілген ем де талманы баса ал-
маған. Қыздың анасының  ай-
туынша, эпилепсиялық ұстама 
тәулігіне 90 ретке дейін қайта-
лаған сәттері болған екен. 

– Қызыма аппарат қойылған-
нан бері екі жылдан астам уақыт 
өтті. Қазір ол өзін жақсы сезі-
неді. Операциядан кейін 8 айдан 
кейін баланың белсенділігінің 
артқанын, есте сақтауы мен  са-
бақ үлгерімі жақсарғанын аңғар-
дық. Құрылғы оны мүлдем маза-
ламайды. Операцияға дейін бір 
айдай тексерілдік. Стимулятор 
қойғанымызға еш өкінбейміз, – 
дейді жас науқастың анасы.

 – Дәл қазір біз тарихи сәтті 
бастан өткерудеміз. Тәртіп қамта-
масыз етумен науқас жанына ара-
ша түсу – бұл қоғамның дамуына 
септігі мол мызғымас құрал қашан 
да. Аймағымызға өзінің әлеумет-
тік бағдарламасы бар жаңа инве-
стор келді. Енді, міне, халықтың 
игілігіне еңбек етер жандарға ар-
найы көліктер беріліп отыр.  Ме-
таллургия комбинаты аймақтың 
әлеуметтікэкономикалық өмірін-

● ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ

Qarmet көлік тарту етті
Биыл аймақта айтарлықтай жаңалықтар орын алуда. Соның 

бірі – кеше ғана Теміртау қаласында облыстық құқық қорғау 
органдары мен медицина қызметкерлеріне арнайы көліктердің 
табысталуы. Аталған жаңа техникалар облыс орталығынан 
бастап, серіктес Теміртау, Саран, Шахтинск және Абай қалала-
рына да берілді.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

де ерекше орын алатыны қуанта-
ды, – деді облыс әкімінің орынба-
сары Ерлан Құсайын.

Су жаңа автокөліктер – Qarmet 
компаниясының аймақ қызмет-
керлеріне тартқан сыйы. Полиция 
қызметіне 10 және  жедел жәрдем 
қызметі үшін 5 көлік  берілді. 
Көліктер – Chevrolet және JAC 
маркалы. Олар толығымен  зама
науи құрылғылармен жабдық тал
ған.

– Қауіпсіздік мәселесі қараған-
дылықтар үшін бірінші орында 
тұруы тиіс. Бұл тек комбинатқа 

немесе шахталарға ғана қатысты 
емес, қала ішіндегі қауіпсіздіктің-
де мәні зор. Аз да болса, біздің қо-
сып жатқан үлесіміз осынау қала 

халқының, оның ішінде, елге қыз-
мет еткен жандарға пайдалы бола-
ды деп үміттенеміз, – деді Qarmet 
бас директоры Вадим Басин.

Облыста 400 мың шаршы метр тұрғын 
үй пайдалануға берілді. Қарағанды, Шах-
тинск, Абай, Балқаш, Қарқаралы қалала-
ры, Шет ауданы Ақадыр кентінде тұрғын 

үй кезегінде тұрғандарға арналған жаңа 
үйлер салынды.

Сонымен қатар, барлық қала лар мен 
аудандарда кезекте тұрғандар үшін жал
ға берілетін пәтерлер сатып алынады. 
Биылғы жыл қорытындысы бойынша 
Бұқар жырау ауданы, Теміртау және Саран 
қалалары тұрғын үй сатып алу бойынша 
көшбасшылар үштігіне енді.

Тұрғын үй мәселесін шешуге жас от-
басыларға, жастарға, сондайақ, кеншілер 
мен металлургтерге арналған жеңілдетіл-
ген ипотекалық бағдарламалар да септігін 
тигізуде. 
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Қала көшелері мен автожолдарын-
дағы қарды 200ден астам техника та-
зартуда. Одан бөлек, қаланы қардан 
тазалауға 250ден астам жұмысшы жұ-

мылдырылған. 
Құзырлы органның мәліметінше, 

бірінші кезекте қоғамдық көліктің кедер-
гісіз өтуін қамтамасыз ету үшін негізгі 
магистральдар тазартылады. Сондайақ, 
жаяу жүргінші мен кіреберіс терде жұ-
мыстар күшейтілді.

● РЕСМИ

Қар тазалау қарқынды

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Primeminister.kz редакциясы 
ұсынған материалдар топтама-
сына сүйенсек, Қазақстан жаһан 
бедеріндегі ауыспалы сыртқы 
сын-қатерлерге лайықты төтеп 
бере отырып,  өзінің стратегиялық 
мақсат-мүддесіне жету жолын сәт-
ті жалғастырып келеді. Биыл Мем-
лекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың Сайлауалды бағдарла-
масында, Қазақстан халқына жыл 
сайынғы Жолдауларында бел-
гіленген ауқымды реформаларды 
кезең-кезеңімен іске асыру жалға-
сын табуда. Жаңа заңнамалық 
нормалар күшіне енді, бірқатар 
ірі мемлекеттік бастамаларды, со-
ның ішінде «Жайлы мектеп» және 
«Ауылдық денсаулық сақтау ды 
жаңғырту» ұлттық жобаларын 
іске асыру басталды. Өз кезе-
гінде Үкімет дағдарысқа қарсы 
шараларды қолға нық алды. Бұл 
сыртқы экономикалық факторлар-
дың әсерін анағұрлым төмендетіп, 
алдағы кезеңге экономикалық да-
мудың негізін берік қалауға септі-
гін тигізді. 

Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев Үкімет алдына 
ұлттық экономика көлемін екі есе-

● ЭКОНОМИКА
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Нарық нарқы нәтижелі  
Міне, 2023 жыл да аяқталуға жақын. Осы кезеңнің қорытындысын шығарып, тарих бетінде қат-

талып қалатын нақты нәтижеге мән беріп өткенді құп көрдік. 

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ге арттырып, $450 млрд-қа дейін 
жеткізу міндетін қойды. Ол үшін 
жыл сайынғы тұрақты экономика-
лық өсімді кем дегенде 6% деңгей-
інде қамтамасыз ету үшін тиісті 
шаралар легі қабылданады. Атап 
айтқанда, стратегиялық мақсатқа 
қол жеткізуде өңдеу өнеркәсібін-
дегі жобаларды іске асыру маңыз-
ды рөл атқаратын болады.

Қазақстанның 2023 жылғы 
даму қорытындысы һақында сөз 
қозғар болсақ, ел экономикасы 
әлемдік ахуалға бейімделіп, биыл 
орнықты өсу траекториясына 
шықты. Қаңтар-қараша айлары-
ның қорытындысына үңілсек, 
экономиканың өсуі 4,9%-ды құра-
ды. Жалпы республика бойынша 
жан басына шаққандағы жалпы 
ішкі өнімнің артуы  11,5 мыңнан 
13,3 мың АҚШ долларына өскен. 

Жылдық мәндегі инфляция қа-
рашада 2022 жылғы желтоқсан-
дағы 20,3%-дан 10,3%-ға дейін 
төмендеді. Бұған жедел және орта 
мерзімді 90 қадамды қамтитын 
тиісті шаралар кешенін жүзеге 
асырудың нәтижесінде қол жет-
кізілді. Алты айдың қорытындысы  
13,3 млрд. АҚШ доллары көлемін-
де тікелей шетелдік инвестиция 
тартылғанын айғақтады. Бұл – өте 
жоғары көрсеткіш.  Яғни, жақын 
келешекте экономикалық өсуді 
қолдауға кепілдік деген сөз бұл. 
Жыл қорытындысы бойынша ті-
келей шетелдік инвестиция ша-
мамен 27 млрд. доллар деңгейіне 
жеткізу көзделді. Экономиканың 
барлық саласында жалпы құны 
967,7 млрд. теңгелік  210 жаңа ин-
вестициялық жоба іске қосылып,  
19,5 мың жаңа жұмыс орнын 

құруға мүмкіндік берді.  Жалпы, 
жыл қорытындысы бойынша 1,6 
трлн. теңгеге 291 жоба ел игілігіне 
қызмет етеді деп күтілуде.

Машина жасау өндірісіне кел-
сек, 26,8% – рекордтық қарқынды 
көреміз. Бұл ретте автомобиль 
жасау әрі электр жабдықтарын өн-
діру салаларындағы көрсеткіштер 
одан да жоғары. Биыл Қазақстан 
65 млрд. АҚШ долларына тең өнім 
экспорттады. Ал, өңделген тауар 
экспорты 21 млрд. долларға жетті. 
Мұны жаһандағы ресми рейтинг 
қызметтері де растайды. Мәселен, 
IMD әлемдік бәсекеге қабілеттілік 
рейтингінде Қазақстан өткен жыл-
мен салыстырғанда алты тармаққа 
көтеріліп, әлемнің 64 елінің ішінен 
37-орынға жайғасқан. Рейтингті 
дайындау үдерісінде экономика-
лық қызмет, Үкіметтің тиімділігі, 
бизнес пен инфрақұрылымның 
өміршеңдігі сияқты бағыттар 
бойынша кешенді зерттеу жүр-
гізген.  Іскерлік ахуалды, бизнес-
ті жүргізу мүмкіндіктерін жақ-
сарту бойынша соны бастамалар 
жүзеге асырылды. Осылайша ірі 
инвесторлармен жеке шарттар-
да келісімдер жасауға мүмкіндік 
беретін инвестициялық келісім-
дер бойынша қосымша тетіктер 
қарастырылды да енгізілді. Ин-
вестициялық міндеттемелер ту-
ралы келісім жасау кезінде салық 
заңнамасының тұрақтылығына 
10 жылға кепілдік беріледі. Осы 

тұс әлемдік қауымдастықтың рес-
публика экономикасына деген 
сенімін білдіреді. «Қарапайым 
заттар экономикасы» кәсіпкерлік-
ті қолдаудың мемлекеттік бағдар-
ламасы бойынша едәуір шарттары 
жетілдіріліп, өңдеу өнеркәсібінің 
қосымша түрлері енгізілді. Мәсе-
лен, субсидиялау мерзімі жеті 
жылға дейін ұзартылған экономи-
каның 20 негізгі секторының тіз-
бесі анықталды. Әлеуметтік кәсіп-
керлік субъектілері үшін қосымша 
қолдау шаралары қарастырылды. 
Нақтыласақ, 10 мыңға жуық басы 
артық бизнес талаптары алынып 
тасталды. 2024 жылдың 1 қаңта-
рынан бастап тағы 1 мың талап 
алынып тасталмақ. Бұл бағыттағы 
түрлі тәуекелдерді басқару жүй-
есін  автоматтандыру жұмысы да 
тәмам. Бұл келер жылдан бастап 
кәсіпкерлікті тексеру санын екі 
есеге қысқартуға мүмкіндік ұсы-
нады. Жүйені пайдалану кезінде 
адам факторы толығымен алынып 
тасталады. Кәсіпкерлік субъек-
тілеріне мемлекеттік қолдау көр-
сету (субсидиялау және кепілдік 
беру) жыл сайын барынша артып 
келеді. Атап айтқанда, бұл мақ-
сатқа  «Бәйтерек» холдингі желісі 
арқылы 2,3 трлн. теңге бөлінді. 
Шағын және орта кәсіпкерлік-
ті қолдау 209 млрд. теңгеден 288 
млрд. теңгеге дейін ұлғайды.

Экономиканы монополиядан 
арылту жөніндегі комиссия жұмы-
сы басталғаннан бері республика-
лық және коммуналдық меншікке 
15 компания, 7 ғимарат, 160-тан 
астам теміржол мен құрылыстар 
және басқа да мүліктердің (екі мың 
бірліктен астам) акциялар пакеті 
мен қатысу үлестері қабылдан-
ды. Сонымен қатар, «Қазақстан 
халқына» қоғамдық қорына 1 
млрд. теңге көлемінде қаражат жі-
берілді. Білім беру инфрақұрылы-
мын қолдау қорына шамамен 2 
млрд. теңге бағытталды. Жаңадан 
жекеменшік операторлардың пай-
да болуына жол бермеудің алдын 
алу шарасы ретінде Жекешелен-
дірудің 2021-2025 жылдарға ар-
налған кешенді жоспарынан әлеу-
меттік маңызы бар, оның ішінде 
стратегиялық маңызды 217 нысан 
алынып тасталды.

Бұл тұрғыда облыс бизнесті 
жеңіл жүргізу көрсеткіші рей-
тингісінде ел аумағында екінші 
орынға табан тіреді. Шағын және 
орта бизнес субъектілерінің саны 
12,2%-ға өсті. Бұл – 100 мыңнан 
астам жаңа салық төлеушілер. 
Белсенді халықтың жартысы, 
яғни, өңірдің әрбір екінші тұрғы-
ны шағын және орта бизнесте 
жұмыс істейді деген сөз. Шағын 
және орта бизнес өнімін шығару 
1,2 трлн. теңгеге жетіп жығыл-
ды. Облыс республикада бірінші 
болып, бөлшек салық мөлшерле-
месін екі есе төмендетті. Осының 
арқасында өзгерістер енгізілген 
сәттен бастап, салық төлеушілер 
саны алты есе өсті. 900-ден астам 
кәсіпкер бизнесті қолдаудың жаңа 
шарасын пайдаланды.

Мен – Үндістан азаматымын. 
Қазақстанға білім, арман қуып, 
2020 жылы келдім. Қазір Қа-
рағанды медициналық универ-
ситетінің 4-ші курс студентімін. 
Өткен 4 жылға жуық уақыт ішін-
де мен Қазақстанға және осын-
дағы адамдарға бауыр басып 
қалдым. Әсіресе, Қарағандының 
лебі – жылы. Жанға жайлы қала. 
Қазақстан – Орталық Азиядағы 
ең бір қызықты мемлекет. Мәде-

– Анамның жасы сексенде. Екі 
жыл бұрын аяғынан жүре алмай, 
төсекке таңылып қалды. Біз қант 
диабетінен болар, уақыт өте келе 
оңалар деп күттік. Кейін сүйегі 
сырқырап ауырып, ұйықтаудан 
қалды. Барлық ағзасын  дәрігер-
лік тексерістен өткізгенде ғана ол 
омыраудың қатерлі ісігіне шал-
дығып, ауыр сырқаты сүйегіне 
шапқанын білдік. Сол кеселдің 
салдарынан анамыз екі жылдан 
бері аяғын қозғай алмайды. Енді 
оны мерзімді тексеріске апарып 
тұру қажет. Мұндайда  емханаға 
жеткізу мұң. Тұрақты тұтынушыға 
ешқандай жеңілдік жоқ.  Мемлекет 
тарапынан осындай халдегі на-
уқастарға неге көмек көрсетпейді 
деп талай ойладым. Тіпті, емха-
надағылардан сұрадым, барлығы 
иығын қиқаң етіп, ондай мүмкіндік 
қарастырылмаған деді. Сөйтсем, 
бар екен! Оны жақында  БАҚ-тан 
оқып, іздегенімді таптым. Бақсам, 
облыс әкімі өңірдегі әлеуметтік 
сала басқармасының басшыла-
рына инватакси қызметін жіті қа-
дағалап, оның пайдалану аясын 
кеңейтуді тапсырыпты. Жағымды 
жаңалықты ести сала, жауапты 
басқармаға қоңырау шалдым. Он-
дағы маман анам мүгедек санатына 

● ЛЕБІЗ

Алтын көпір

ниеті, тарихы өзіне баурап алады. 
Табиғаты, тіпті, тамаша! Ал, Қа-
рағанды – Қазақстанның жүрегі 
секілді. Қазақ достарым «елдегі 
достарың сұраса, қазақтың Арқа 
дейтін кең жайлауында жүр-
мін деп айт» дейді. Меніңше, 
кең жайлау дегеніміз – даланың 
кеңдігі ғана емес, адамдардың да 
кеңдігі. Қарағандылықтардың біз 
секілді алыстан білім іздеп кел-
гендерге деген пейілі кең. Қонақ-
жайлылығы – бір төбе. 

Еліңнен шалғайда жүрген-
нен соң кеудеңді кейде сағы-
ныш кернеп, мұңаятынымыз 
бар. Бірақ, күлкісімен, жағымды 
әңгімесімен көңіліңді аулаған 
қазақ достарым жанымда. Біреу-
ді көре алмау, алалау дегенді 
әлі кездестіргем жоқ. Мұнда 
бәріне орын жетеді. Сабағыңды 
оқып, шаруаң мен айналысып, 
ойнап-күліп жүресің. Түсінген 
адам бұдан асқан жақсылықты, 
бақытты таба алмайды. 

Мен Қазақстанда тек медици-
наны ғана емес, осы топырақтың 
тарихын да зерттеп жатырмын. 
Өте қызықты. Қазақ деген халық 
заманның қанша сынағынан өтсе 
де, өзінің кең пейілінен, көңілі-

нен ажырамаған. Менің бұл ха-
лыққа деген құрметім уақыт өт-
кен сайын артып келеді. Осында 
көрген-білгенімнің арқасында 
өмірге деген көзқарасым өзгер-
генін тұла бойыммен сезінемін. 
Өткенін ұмытқанның болашағы 
бұлыңғыр дегенді осы елде 
түсіндім. Қазақ елі өзінің елі, 
жері үшін ерлік жасаған, қызмет 
еткен ата-бабасын естен шығар-
май, дәріптеп жүреді екен. Бұл – 

керемет емес пе?! Жас ұрпақтың 
тәрбиесіне ауадай қажет. 

Қазақстандағы, әсіресе, Қа-
рағандыдағы білім беру тәжіри-
бесі Орталық Азияда алдыңғы 
қатарда. Осы жерге әлемнің 
түпкір-түпкірінен білім іздеген 
мықты, талапты жастар ағылады. 
Солармен араласудың өзі бір ға-
нибет. Қазақстан шығыс пен ба-
тысты, солтүстік пен оңтүстікті 
жалғайды. Міне, мен Қазақстан-
ды алтын көпір деп есептеймін. 

Қорытындылай келе, менің 
Қазақстандағы, әсіресе, Қара-
ған дыдағы өмірім әлем туралы 
түсінігімді кеңейтті. Қазақстан 
да, Үндістан да жаһан деп атала-
тын алып мозаиканың ең жарық 
бөлігі. 

Бұл елде мүмкіндік көп. Да-
муға бет алған ел, әлбетте, жас 
ұрпақты, жаңа буынды оқыта-
ды. Қазақстанда білім саласы 
қарқынды дамып келеді. Қазақ-
стан – талапты жастардың ме-
кені. Төрт жылда соған көзім 
жетті. 

Рам Сингх Ядав,
Қарағанды медицина

 университетінің студенті

● ӘЛЕУМЕТТІК ҚОЛДАУ

Инватаксиге сұраныс бар
Қызметтің бұл түрі халыққа бұған дейін тансық болып келгені рас.  Әсіресе, өздігінен жүріп-тұра 

алмайтын жақындары бар жандар үшін таптырмайтын қызмет.  

кірмегендіктен, инватаксиді пай-
далана алмайтынын айтты. Бірақ, 
мәселені шешудің жолын нұсқады. 
Енді әрекет ете бастаймын, – дей-
ді Қарағанды қаласының тұрғыны 
Күлтай Рымбаева.

Облыстық жұмыспен қамтуды 
үйлестіру және әлеуметтік бағдар-
ламалар бөлімінің мәліметіне 
сүйенсек, өңірде 71 инватакси кө-
лігі бар. Бүгінгі таңда 14 қызмет 
көрсетуші  аймақтағы  11 қала 
мен аудандағы тұтынушылардың 

сұранысын өтеп отыр. Алайда, ин-
ватакси жұрт ойлағандай, өздігінен 
жүре алмайтын науқастардың бәрі-
не бара бермейді.

– Қарағанды қаласының жұ-
мыспен қамту және әлеуметтік 
 бағ   дарламалар бөлімі «Мемлекет-
тік әлеуметтік тапсырыс» шең  -
бе  рінде «Ерекше таңдау» кор   по    -
ративтік қорымен және «Ма   лик» 
қоғамдық бірлестігі мен келісім-
шарт жасайды.

Қа       зір гі уақытта  Қарағанды 

қала сында 2 жеткізуші инватакси 
қыз метін ұсынып отыр. Аталған 
инватакси жүріп-тұруы қиын және 
аутизм спектрі бұзылған балаларға 
және көру қабілеті нашар  жеке 
көмекшісі бар бірінші топтағы мү-
гедектерге қызмет көрсетеді. Осы-
лайша  600 адам инватакси пай-
даланып отыр. Инватакси бірінші 
кезекте жұмыс істейтін және білім 
алатын мүгедектігі бар адамдарға 
жұмыс немесе оқу кестесіне сәй-
кес қызмет көрсетеді. Басқа мүге-
дектігі бар адамдарға  өтініш біл-
діру уақытына қарай барады. 

Ескеретін жәйт, инватакси қыз-
метіне қол жеткізу үшін мү ге  дектік 
белгіленген дәрігерлік-консульта-
циялық комиссияның қорытын-
дысы қажет. Одан кейін азаматтар 
жоспарланған тексеріске барардан 
бір күн бұрын инватаксиге  теле-
фон арқылы өті нім береді, – деді 
Қарағанды қаласының жұмыспен 
қамту  және әлеуметтік бағдарла-
малар бөлімі, азаматтарды әлеу-
меттік оңалту секторының меңге-
рушісі Гүлжан Шаймарданова. 

Инватаксидің қызметіне қара-
жат жергілікті жердегі бюджеттен 
бөлінеді. Мәселен, бірнеше мәрте 
конкурс жарияланып, қаржы са-
лынғанына қарамастан, Ақтоғай 
мен Шет ауданының тұрғындары 
инватаксиге әлі күнге дейін жете 
алмай отыр. Бар кілтипан – өзі-
не жауапкершілік алатын  жет-
кізушілер табылмай отырғанында.  

Айтбала СҮЛЕЙМЕНҚЫЗЫ

Биыл осы жоба аясында об-
лыстың ішкі саясат басқармасы 
тапсырысымен бірқатар жұмыс 
атқарылуда. Жоба жыл сайын 
4 ауданынан кем емес, жақын 
орналасқан ауылдық елдімекен-
дерді қамти отырып,  2023-2025 
жылдар аралығында іске асыры-
лады. Жобаны іске асырушы «Қа-
рағанды облысының жастар мен 
балалар     ұйымдарының одағы» 
жастар қоғамдық бірлестігі. 

Жобаның негізгі мақсаты – 
мемлекеттік қызметшілер мен 
ҮЕҰ үшін гендерлік теңдік тұжы-
рымдамасын іске асыру. Оқыту 
курсын ұйымдастыру арқылы 
гендерлік саясатта «Ерлер мен 
әйелдердің тең құқықтарының 
және тең мүмкіндіктерінің мем-
лекеттік кепілдіктері туралы» 
және «Тұрмыстық зорлық-зом-
былық профилактикасы туралы» 
Заңдармен реттелетін тұстарын 
айқындап көрсету. 

Осы мақсаттарды орындау 
үшін жоба аясында атқарылатын 
бірқатар міндет айқындалды. 
Соның бірі – Мемлекеттік қыз-
метшілер мен ҮЕҰ үшін гендер-
лік теңдік тұжырымдамасын іске 
асыру бойынша оқыту курсын 
ұйымдастыру. Осы орайда Қа-

рағанды облысындағы Осакаров-
ка, Бұқар жырау, Нұра ауданда-
рында және Балқаш, Абай, Саран, 
Ақтас қалаларында  «Отбасылық 
құндылықтар», «Қаржылық сау-
аттылық», «Табысқа жету жолда-
ры» тақырыптарында сондай-ақ, 
онлайн қатысушыларға арнап 
саясат, құқық, бизнес және ме-
неджмент бойынша әйелдерге 
арналған оқыту семинарлары өт-
кізілді. 

Шара барысында қыз-келін-
шектерге «Атамекен» палата-
сымен бірігіп жасалған «Бизнесті 
қолдау мен таңдау» тақырыбында 
қазақ және орыс тілдерінде 500 
данадан  аса әдістемелік құрал 
таратылды. 

Өз ісін бастаймын деген нәзік 
жандарға арнап YouTube кана-
лында «Әйелдер көшбасшылығы 
мектебі» тақырыбында 10-ға 
жуық бейнесабақтар жүйелі түр-
де дайындалып көрсетілуде. 

Осы және өзге де шараларды 
айқынды атқара келе, қоғамда  
отбасылық-тұрмыстық қатынас-
тар саласындағы проблемалар 
біршама шешімін табады деген 
үміт зор. 

Өз тілшімізден

● ГЕНДЕРЛІК САЯСАТ

Тең құқық – 
тең мүмкіндік

Бүгінгі күннің өзекті мәселенің бірі – гендерлік саясат. Бұл 
– қоғамдық өмірдің барлық саласында ер мен әйелдің теңді-
гіне қол жеткізуге бағытталған мемлекеттік және қоғамдық 
қызмет. Облыста Қазақстан Республикасындағы 2030 жылға 
дейінгі отбасылық және гендерлік саясат тұжырымдамасы 
аясында ер мен әйелдің теңдігі жобасы іске асырылуда. 



Озбырлық опық жегізеді

АК-159/9 мекемесінде жазасын  өтеуші Диана  Шкунова

(Соңы. Басы 1-бетте)

Төрт құбыласы түгел, «не іше
мін, не жеймін?» дегенді түсінде 
де көрмеген ауқатты отбасындағы 
әйелдердің өздері зорлықзомбы
лықтың құрбанына айналып жа
тыр. Демек...

Елімізде 1 шілдеден тұрмыста
ғы зорлықзомбылық үшін әкім
шілік жауапкершілікті қатаңдатуға 
бағытталған түзетулер заңдық 
күшіне енгенде, үміт оты жылт 
еткен. Ол түзетуде полицияға 
соққыға жығылған әйелдің ары
зынсыз, көрдім деген көршісі, не
месе, білдім деген танысы арқылы 
іс қозғай беруге рұқсат етілген. 
Дегенмен, жаза қатаңдатылса да, 
саналарына сәуле түспей тұрған 
«отағасылары» бұрынғы әдеттері
нен арылар емес, Әлі де әйелдері
не күн көрсетпей келеді. 

Мәселен, Қарағандыда ғана 
бар «Отбасыға көмек көрсетудің 
бірыңғай орталығының» жетек
шісі, облыстың полиция депар
таменті жергілікті полиция қы
зметі басқармасының әйелдерді 
зорлықзомбылықтан қорғау 
бөлінісінің аға инспекторы, по
лиция подполковнигі Гүлбану 
СәтпаеваАлпысбаева берген 
мәліметке сүйенсек, орталық 
ашылғаннан бергі сегіз айда 640 
әйел көмек сұрап келген.

– Біз дағдарыс орталықтарына 
33 адамды орналастырдық. Оның 
14і – әйел, ал, 19ы – бала. Одан 
бөлек, орталықтың психологы 188 
адамға кеңес берді. Абьюзер күй
еулермен де жұмыс жасап жатыр
мыз. Барлығы – 282 адам. Бірімен 
профилактикалық әңгіме жүргіз
сек, біріне қорғаныс ережелерін 
бердік. Әкімшілік хаттама толты
рып, мәж бүрлі емдеуге жіберіл
гендері де бар, – дейді Гүлбану 
Ратайқызы. 

Әйелдерді зорлықшыл күйеу
лерінен қызғыштай қорыған орта
лық қызметкерлері үйүйлерді де 
аралайды. Ол үшін арнайы тізім 
де бар. Жай тізім емес, тұрмыста 
жиі құқық бұзушылыққа жол бе
ретін отбасылардың тізімі. Нақты
лар болсақ, облыс орталығында 
осындай «қара тізімге» кірген 93 
отбасы бар. 

Бұдан шығар қорытынды қан
дай?! Жай үркітіпқорқытқаннан 
қайран жоқ. Тұрмыстағы зорлық
зомбылық қылмыс қатарына жат
қызылмайынша, оған тосқауыл 
бол мақ емес.

Әйелді түсінетін әйел
«Отбасында тек еркектің үс

тем дік етуі өткен уақытта қалуы 
тиіс. Мектептен бастап, өскелең 
ұрпаққа дұрыс құндылықты на
сихаттау керек. Халық арасын
да құқықтық мәдениетті енгізіп, 
кез келген зорлыққа нөлдік шы
дамдылықты сіңі ру керек». Бұл 
– Мәжіліс төрағасы Ерлан Қоша
новтың Орталық Азия елдері әй
елдері диалогының халықаралық 
конференциясында сөйлеген сөзі. 

Мәжіліс төрағасы да тұрмыс
тағы зорлықзомбылықтың 
жаһандық проблемаға айналға
нын жоққа шығармайды. Мәсе
лен, БҰҰ мә ліметінше, әлемдегі 
әр үшінші әйел физикалық немесе 
сексуалдық зорлықзомбылыққа 
тап болады. Оның жолын кесу 
үшін 155 елде арнайы заң қабыл
данған. Біз дің еліміз де қарап қа
лып жатқан жоқ. Депутаттар жаңа 
заң жобасын дайындап, тұрмыс
тағы зорлықзомбылықты қыл
мыс қатарына жатқызуды жос
парлап отыр. Егер заң қабылданса, 
денсау лыққа орта және ауыр зиян 
келтіргендер бас бостандығынан 
айырылады. Бұл ретте бостанды
ғын шектеу деген болмайды. 

Ерлан Қошанов Өзбекстан 
Рес  публикасының тәжірибесі қы
зығушылық тудырғанын да айт
ты конференцияда. Аталған елде 
тұрмыстағы зорлықзомбылық 
үшін қылмыстық жауапкершілікке 
тартылады. Одан бөлек, әкімшілік 
жауапкершілік те күшейтілген. 

Мәжіліс төрағасының «Еркек
тің үстемдік етуі өткен уақытта 
қалуы тиіс» деген сөзімен біз де 
келістік. Олай деуіміздің де себебі 
бар. Заман өзгерген сайын отба
сындағы құндылықтармен қатар, 
ер мен әйелдің міндеттері де өз
герген. Бұрынғыдай үйде отырып, 
балашағаға қарап, үй тірлігімен 
ғана айналыспайды әйел. Отба
сы бюджеті ердің ғана мойнын
да емес. Себебі, бір адамға ауыр 
болатыны, айтпаса да түсінікті. 
Ерімен бірге иық тірестіріп, ол та
пқан ақшаны бұл да табады. Тіпті, 
мансап жолында да күйеулерінен 

асып түсіп, бірнеше есе жоғары 
ақша тауып жатқандары да бар. 
Бірақ, солай болды екен деп, бет
тен алып, төске шауып, болмаса, 
тапқанын сідет қылған әйел жоқ. 
Күндіз жұмыста басшылық қыз
метте болса, үйінің табалдырығын 
аттай бере, ол  –  жарының жұ
байы, балаларының ардақты ана
сы. 

Бұл – әйел ердің қадірін 
кетіріп, орнын тартып алғысы 
келеді дегенді білдірмесе керек. 
Жаратылыстан асатын ешкім 
жоқ. Бар болғаны, отбасының ты
ныштығын, үйдегі көген көздердің 
ауызының аққа жарып, иығы 
бүтін киім кигенін қалағаны ғана. 
Сондайақ, жарының қиналғанын 
көрмей, сәл де болса, көмек қолын 
созғысы келген ақ адал пейілі. 
Сондықтан, әйел ердің бәсекелесі 
емес, көмекшісі. 

Заман өзгерген сайын, әйел де 
соған бейімделіп, іскер қабілетке 
ие болғанын Гүлбану Ратайқызы 
да айтады. 

– Қазақ әйелдері  қазір за
манға біртебірте бейімделіп келе 
жатыр. Бірі – өзөзін дамытса, 
бірі – үйде отырып, ақша табады. 
Олар 78 балалары болса да, өзінің 
«керемет әйел» екенін дәлелдеп, 
отбасында дұрыс қарымқатынас 
орната білгендер. Жетістікке же
тудің жолы көп. Сол жолда көңілің 
қалаған, жаныңа жақынын тауып 
алу керек. Ешкімді басындырмай, 
ешкімге құқығын дәлелдеп, әуре 
болмастан, бизнеспен айналысып 
отырған мық ты әйелдер бар ара
мызда, – дей ді ол. 

Десе де, әйелді түсінетін әйел 
ғана. Осы мақсатта елімізде соңғы 
екі жылда әйел инспекторлардың 
штаттық саны өсті. Нәтижесінде, 
республика бойынша жеделтер
геу топтарының құрамында кәсіби 
маман 280 әйел бар. 

Республиканы айтпаған
ның өзін де, облыста ашылған 
«Отбасы ға көмек көрсетудің 
бірыңғай орталығы» абьюзер күй
еулерге біраз тұсау болғандай. 
Орталықтағы Рина Шайхутдинова 
– облыстағы тұңғыш әрі жалғыз 
әйел инспектор. 

– Учаскелік полиция инспек
торлары – ер адамдар. Отбасын
дағы қылмыс бойынша ең бірінші 
жұмыс істейтін де осы учаскелік 
инспекторлар. Көп жағдайда 
шағымданып келген әйелдер та
рапынан «Инспекторлар «өзің 
кінәлісің!» деп шығарып салады» 
деген шағымды жиі еститінбіз. 
Әйелді түсінетін әйел. Сондықтан, 
Рина Ринатқызына ке ліп, әйелдер 
өздерінің сырларын айтып та жа
тады, – дейді Гүлбану Ратайқызы. 

Тағдыр жасыта 
алмаған...

Көгілдір көздері үнемі күлім
сіреп тұратын шынашақтай ғана 
талдырмаш қыз көп армандайтын. 
Заңғар көкпен тілдесіп, асқақтай 
бой көтерген Алатаудың етегін
де дүниеге келген қыздың ар
манының асқақ болуы да заңды 
құбылыс. Қиялымен бірде көкке 
шырқаса, бірде мұхит асып, түрлі 
ойларға берілетін. Қалай болғанда 
да алдында жақсы өмірдің күтіп 
тұрғаны анық. Соған жету жолын
да бар күшжігерін сарп ететініне 
кәміл сенеді. 

Олай болмағанда ше?! Шыр 
етіп дүние есігін ашқанда ардақты 
әкесі мен аяулы анасы есімін Ди
ана деп қойды емес пе?! Адамға 
есім де кездейсоқ қойылмайты
нын біледі. Демек, атына лайық 
болуы керек. Аңшылық пен аспан
дағы айдың Құдайы. Ешкімге бас 
имейтін, ерік пен жігердің сим

«Әйелдерге қатысты тұрмыстық зорлық-зом-
былық маңызды әлеуметтік проблема. Жыл сайын 
елімізде әйелдерге қарсы 2,5 мыңнан аса қылмыс тір-
келеді. Оның ішінде өліммен аяқталғаны бар. Зор-
лық-зомбылық салдары әйелдердің қоғамға араласуы-
на және отбасы институтына теріс әсер етеді. Бұл 
өзекті мәселені мемлекеттік органдар мен үкіметтік 
емес ұйымдар бірлесіп қана шешуге болады». 

Қазақстан Республикасының Президенті  
Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ

волы. Әдемілік пен даналықтың, 
өмірдегі сарқылмас энергияның 
көзі. Міне, Диана есімінің қандай 
мағына беретіні. 

...Әттең, тағдыр адамның өзі 
қиялдағанындай болса ғой, шір
кін! Олай емес, тағдырдың өз 
жоспары бар екен. Әуелі әкесі, 
соңыра анасы о дүниелік болған
да Диана небары 13 жаста ғана 
еді. Жылайжылай жұбанған әп
кесінің қолында қалды. Бұл – тағ
дырдың ақкөңіл де аңғал Дианаға 

көрсеткен алғашқы қатал әрі қа
тыгез сынағының бірі еді. Сабағы 
да жайына қалды. Арманқиялды 
ысырып қойып, күн көру керек
тігі тағы бар. Әпкесі ше?! Оның 
да өз отбасы бар, балашағасын 
жеткізуі керек. «Бірге тумақ болса 
да, бірге өлмек жоқ». Бауыр қанша 
ыстық болғанымен, оның қолынан 
да ештеме келген жоқ. Қу тірлік
тің қамын ойлаған оның, тіпті, 
сіңлісін оқытуға шамасы жоқ 
екенін түсінді Диана. 

Амалсыздан жұмысқа кірісті. 
Буыны қатпаған шынашақтай қыз 
не жұмыс істеп қарық қылады?! 
Сатушы, даяршы. Әр нәрсенің ба
сын бір шалып жүргенде он тоғыз 
жасында алғашқы жолдасымен та
нысты. 

Оңсолын әлі толық танып, 
ненің дұрыс, ненің бұрыс екенін 
білмейтін оған оңған жар да жо
лықпады. Оның өзінде азаматтық 
неке. Қорғаным деп еді. Болмады. 
Есірткіге әуестігін әуелде біл
діртпеп еді Дианаға. Кейін қы
зық көріп, өзі де қолданатынды 
шығарды. Осылай жалғаса берсе, 
күндердің күнінде қалай болаты
нын ешкім де білмейтін еді. Бірақ, 
Құдайдың қаққаны шығар, отба
сылық өмірде есірткімен алданып 
жүргенде ұсталып, темір торға 
қамалды. Бес жылға. Бұл – Диана
ның өмірден алған екінші сабағы 
еді. 

Босап шыққаннан соң белді бе
кем буып, жаңа өмірге қадам бас
пақшы. Есірткіні мүлдем қойды. 
Маңдайына тиді емес пе?! Енді 
жоламауға өзіне серт берген. Бала 
кездегі асқақ армандары бар емес 
пе?! Өзіне бекем болуы керек. Ди
ана атына сай болмаққа бекінді. 
Өмір қайтадан құшағын ашып, 
Дианаға оң пейіл танытқандай. 
Жасы да жиырма беске кеп қалды. 
Сәби сүйсем деген арманы да жоқ 

емес. Қанша дегенмен әйел заты  
емес пе?! Бес жылғы түрме өмірі 
сындыра алған жоқ оны. Қайта 
жани түскендей. Алдағы өмірі 
жақсы болуы керек. Әйтеуір, алда 
бір жарық етіп сәулелі күндердің 
шығатынына сенімді. 

Осы ойлармен өмір иіріміне 
тү сіп кете барды. Бір күні таны
сын жолықтырды. Кездейсоқ. 
Бұрыннан таныс болса да, жақын 
араласпаған. Тәніңді емес, жа
ныңды қалтыратар темір тордың 

әр жағындағы өмірдің дәмін та
тып келген Дианаға оның сәл ғана 
жылы пейіл танытқанының өзі бақ 
құсын басына қондырғандай. 

«Міне, іздегенім осы! Жаным
ды түсініп, жүрегімнің жарасын 
жазар осы» деген оймен, етегінен 
ұстады. Атасы мен енесі де жақсы 
адамдар. Диананың өткен өміріне 
қарамастан еш қарсылықсыз қа
былдап, оң қабақ танытты.

Отбасылық өмір осылай 
жалғаса берді. Сонымен өмір өте 
берді. Екеуі де жұмыста. Диана
ның жоғары білімі жоқтықтан, 
автокөлік жуатын жерде әкімші 
болып жұмыс істейтін. Ешқандай 
себеп болмаса да, күйеуі күнде 
қызғанатынды шығарды. Қол кө
теретін әдет тапты. Енесі де жақ
сы болғанымен, ескі көзқарастағы 
адам. «Жолдасының қол жұмсаға
ны былай тұрсын, екінші әйел 
алып келсе де, еріңе ауыз ашуға 
болмайды. Аузыңды ашпай, бәрі
не көндігуің керексің. Ұрса, жақ
сы көргені!» деп, күнде құлағына 
құяды. 

Бір күні жұмыстан келген
де оңдырмай соққыға жықты. 

Талдыр маш Диананың еңгезер
дей еркекке қарсы тұрар қауқары 
қане?! Үнтүнсіз тұншыға жы
лай берген, есінен танып кетіпті. 
Есін жиғанда бет аузы көнектей 
болып ісіп, қатып қалған қаннан 
көзін әзер ашты. Қазіргі беті мен 
маңдайындағы тыртық сол кезден 
қалған. Жара жазылды, жүректегі 
жара жазылмайды екен... 

...Тағы кешірді. Барар жері, 
басар тауының жоқтығы тағы бар. 
Әпкесіне не деп барады. Шыдады, 
көнді. Соққыға жығылды. Тағы 
көнді. Кешірді. Учаскелік полиция 
қызметкеріне қанша шағымданып, 
арыз жазса да, ешкімі жоқ қыздың 
жанайқайы жетпеді. 

Бірақ, шыдамның да шегі бар 
екен. Бірақ түнде киімкешегін 
жинап, әпкесінің үйіне кетіп тын
ды. «Менің әке де, бас көтерер 
ағам да жоқ. Мүмкін, әкем тірі 
болса, осындай жағдайға ұшыра
мас па едім?! Кеткенімді қайтейін, 
әпкемнің үйіне келіп, ойранасыр 
салып кететін. Таяққа жығылып, 
мен қала беретінмін» дейді өзі сол 
кездерді еске түсіргенде. 

...Жаңа жыл алдындағы қарба
лас! Сол күні бір сұмдықтың бо
ларын өзі де сезгендей. Жұмыстан 
кейін әпкесімен бірге шай ішіп, 
үйдің екінші қабатына көтерілді. 
Киімін ілмекке шкафтың есігін 
аша бергені сол еді, қайдан кел
гені, үйге қалай кіргені белгісіз 
тығылып, өзінің келуін аңдып 
отырған күйеуін көрді. Ажыра
сып кетсе де, қызғаныштан көзі 
қанға толған ол Дианаға тағы 
жұдырығын ала жүгірді. Шырқы
рап, бірінші қабатқа түсті. Сонда 
да қояр емес. Әпкесін де шыбын 
шаққан құрлы көрмей, ұрып
соғуын жалғастыра берді.

...Бірінен кейін бірі тиген 
соққыдан құлап бара жатып, сол 
қолына үстелдің шетіндегі пышақ 
ілікті. Сілтеймін деп ойламаған. 

Бұл – Диананың өмірден алған 
үшінші сабағы. 

Сот Қылмыстық кодекстің 
106бабының 2бөлігі, денсау
лыққа қасақана ауыр зиян кел
тіру бойынша бес жылға бас 
бостандығынан айырды. Өзін 
қорғағысы келгенін, күйеуінің 
үнемі ұрыпсоғатынын айтып, 
шағымданғаны да ескерусіз қал
ды. Әуелде сотқа келіп, айғақ бе
ремін деген учаскелік полиция 
инспекторы да сот отырысына 
келген жоқ. Егер адвокат жал
дап, іс дұрыс тергептексерілсе, 
ақталатыны да сөзсіз еді. Себебі, 
денсаулыққа қасақана ауыр зиян 
келтіру ойына да келмеген екен. 
Бар болғаны, өзін қорғағысы кел
ді. Бірақ, алдында есірткі қол
данғаны үшін соттылығы тағы 
бар. Соның бәрін ескерген судья 
бес жылға бас бостандығынан 
айырды да жіберді. Әділетсіздік 
пе? Әділетсіздік. Тұрмыстағы зор
лықзомбылықтың құр баны ма? 
Дәл солай. 

Диана Шкунова қазір Қараған
ды облысы, Абай ауданының Көк
су кентінде орналасқан қылмыс
тықатқару жүйесі комиетінің 
АК159/9 мекемесінде жазасын 
өтеуде. Әйелдер колониясы қа
уіпсіздігі орташа түзету мекемесі. 

Аңшылық пен аспандағы ай
дың Құдайы. Ешкімге бас имей
тін, ерік пен жігердің символы. 
Әдемілік пен даналықтың, өмір
дегі сарқылмас энергияның көзі. 
Өмір пейілін берген жоқ, Диана 
сонда да еңсесін түсірмек емес. 
Темір тордың әр жағында отырса 
да, көңіліндегі көктем гүлі солған 
жоқ. Кербездене қозғалған тал 
бойында әйелде ғана болатын 
әдемілік бар. Тағдырым осындай 
болды деп налығаны да байқал
майды. Жалтжұлт еткен көздерін
де от бар. 

«...Еркіндікті аңсаймын. Бірақ, 
шүкір! Ештеме кездейсоқ болмай
ды. Осы жерде тігіншілікке үй
рендім. Босап шыққаннан кейін 
керек. Мекемеде болатын түрлі 
шаралардан қалмаймын. Мен – 
әйелмін. Ана болу – арманым!» 
дейді Диана. 

Бұл – өмірдің Диана Шкуно
ваға көрсеткен соңғы сабағы. Әрі 
қарай міндетті түрде жақсы бо
латыны кәміл! Себебі, оның бой
ында өзгелерде кездесе бермейтін 
батылдық бар. 

150 мың адам қол қойған 
петиция – жарамсыз 
Қазақстандықтар тұрмы

стағы зорлықзомбылық саласын
дағы қылмыстық және әкімшілік 
заңнаманы реформалау туралы 
петиция ға белсенді түрде қол қоя 
бастаған. Жалпы, петиция кеше 
ғана бастау алған жоқ. Ол TALAP 
қолданбалы зерттеулер орталығы
ның директоры Рахым Ошақба
евтың бастамасымен 2021 жылғы 
ақпанда басталып, 5,5 мыңнан 
астам қазақстандық қол қойған 
еді. Соңғы 2,5 жылда үнсіз қалған 
петиция қайтадан бастау алып, 
ашық дереккөздерінің айтуынша, 
бүгінде 150 мыңнан астам адам 
қол қойыпты. 

«Біз, Қазақстан азаматта
ры – қоғам қайраткерлері, заң
герлер, ға лымдар, журналистер, 
бизнесмен дер, бірінші кезекте 
әкелер мен аналар тұрмыстағы 
зорлықзомбы лықтың өсуіне қат
ты алаңдаулымыз.

Зорлықзомбылықтың өсуіне 
отбасындағы әлеуметтікэкономи
калық мәселелер, тәрбие мен білім 
деңгейінің төмендігі емес, қоғам
дық қатынастардың осы маңызды 
саласын реттейтін әкімшілік және 
қылмыстыққұқықтық нормалар
дың екіұштылығына байланысты» 
делінген ел Президентіне жолдан
ған петицияда. 

Бірақ, 150 мың адам қол қой
ған петицияның заңды күші жоқ. 
Себебі, елімізде тұрғындар пе
тицияларға ресми түрде қол қоя 
алатын платформалар әлі дайын 
емес. Ал, өзге платформалар заң
сыз. Ал, отбасындағы зорлықзом
былық са ласындағы қылмыстық 
және әкім шілік заңнаманы рефор
малау туралы петицияға тұрғын
дар дауысты ескі базада жинаған. 
Әділет министрі Азамат Есқараев 
осылай деп отыр. 

Ал, Әділет вицеминистрі 
Алма Мұқанова болса, петиция 
платформаға 2021 жылы орнала
стырылғанын айтады. Қазір өті
ніш беретін арнайы платформа 
дайын емес. Сондықтан, петиция
ның да заңды күші жоқ. 

– Жекелеген жағдайларды мы
сал етіп, шектен шығудың қажеті 
жоқ, – дейді Алма Мұқанова. Ай
туынша, тұрмыстағы зорлықзом
былықты қылмыс қатарына 
жатқызғаннан, әкімшілік сипатта 
болғаны жөн. Себебі, әкімшілік 
құқық бұзушылық бойынша про
цедура қылмыстық процеске қа
рағанда жылдамырақ жүреді. 

Бас прокуратура да тұрмы
стағы зорлықзомбылық үшін 
қылмыстық жауапкершілікке тар
ту туралы депутаттардың ұсы
нысына қарсы шықты. Олар да 
әкімшілік жауапкершілікке тарту 
тиімдірек дегенді алға тартып 
отыр. 

– Қоғам тағы да тұрмыстағы 
зорлықзомбылықты қылмыстық 
жауапкершілікке тартуды талап 
етіп отыр. Жүргізілген ғылыми
зерттеулер қорытындысы бойын
ша, аталған құқық бұзушылық 
үшін қылмыстық жауапкершілікке 
тартудың қажеті жоқ екені бел
гілі болды. Қылмыстық кодекске 
ауысатын болса, ұзақ процестік 
әрекеттерге байланысты жәбір
ленушілер агрессияға шыдауға 
мәжбүр болады, – деді Бас про
куратураның қоғамдық мүдде
лерді қорғау қызметі басшысының 
орынбасары Сәкен Сәмет. 

Сөз соңы 
Статистикалық деректерге 

сүйенсек, елімізде халық саны – 
19 899 377 адам. Оның 48,8 пай
ызы, яғни, 9 324 840ы – ерлер 
болса, 51,2 пайызы – 9 861 175і 
– әйелдер. Ерлер әйелдерден не
бары жарты миллионға ғана аз. 
Ал, 2023 жылдың бірінші жарты 
жылдығында Қазақстанда дүни
еге келген 189,5 мың баланың 98 
мыңы – ұл, 91,5 мыңы – қыз. 

Егер 2000 жылдан беріге қа
рай санақ жүргізсек, жыл сайын 
ерлер мен әйелдер саны теңесуге 
шақ қалды. Небары жарты милли
он ғана. Оның үстіне, жастар ара
сында, әсіресе жасөспірім қыздар 
арасында «чайлдфри қозғалысы» 
да белең алуда. Бұл – тұрмысқа 
шыққысы келмейтін, шыға қалған 
күнде балалы болудан мүлдем бас 
тартатындар. Ал, кейінгі жағдай
ларға байланысты «отбасын құру
дан қорқу синдромы» да пайда 
болуда...
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– Дархан Ерғалиұлы, ә деген бетте 
алғашқы сауалымыз  қоқысты сұрып-
тауға қатысты болмақ. Мәселе біраз 
жылдан бері қаузалып келе жатқа-
нымен, нәтижесін көре алмай келеміз. 
Неге?..

– Сауалыңыз орынды-ақ. Адамдық, 
қоғамдық сана қалыптаспай діттеген 
мақсатымызға жете қою оңай ма?! Жұрт-
шылықпен әр жүздескен сайын «үйіңіздің 
маңындағы қоқыс жәшігіне мән беріңіз» 
деп айтып жатамыз. Қазір түрлі қоқыс 
сұрыптайтын бак бар. Әр үйдің іргесінде 
болмағанымен, бар. Арнайы контейнер де 
орнатқыздық. Тек соған жете мән беріп, 
амал ететін жан баласы да кемде-кем.  
Бірақ, бұрнағы жылдармен салыстырған-
да жергілікті халықтың ішкі мәдениеті 
ептеп болсын қалыптасып келе жатқанын 
аңдаймыз. Ілгерілеу бар. Мысалы үшін, 
өзен-көлдің жағалауын алып қаралық. 
Ондай жер ылғи қоқыс пен қалдықтың 
астында жататын еді ғой, есіңізде болар. 
Бүгінде саябаққа бір сейілдеп келсеңіз, 
бұрынғыдай бейберекет жатқан дәнеңе 
көрмейсіз. Бүгінгі адам бейсауат жатқан 
нәрсені қабылдай алмайтын халге жеткені 
қуантады. 

– Сөзіңіздің ауанына сенсек, орта-
лық саябақтағы тазалайтын қызметі 
бар жерлерді меңзегеніңіз ғой...

– Біз қоршаған ортаның сақшысы 
болғаннан соң, далалық аумақтарды да 
күнделікті бақылауымызға алып, «кір-
қоңы» кете қоймаған жерлерге барып, 
түрлі акция өткізіп жатамыз. 100-200 
шақырымдық жерлерде де қоқыс жоқ 
емес, бар. Бірақ бұрынғыдай алып үйін-
ділер келместің кемесімен кетті десек 
болар. Көл жағалауындағы қарапай-
ым балықшылар өзінің де, өзгенің де 
қоқыс-қалдығын қалдырмауды әдетіне 
айналдырған. Әредік, жергілікті жұрттан 
кейбір жерге қоқыс багын орнату қажет 
деген тілек талабын естіп жатамыз. Ол да 
орынды. Бірақ, иесіз өзен-көл жағалауы-
на  бак қойып, ол жерге себепті-себепсіз 
адамдарды үйір қылмау тәсілін  берік 
ұстанамыз. Онда бактың пайда болғанын 
көрген жұрт қоқыс лақтырып, аз күннен 
соң біз жаңа қалдық үйіндісін көрер едік. 
Негізінде әр адам қоршаған ортаға деген 
мәдениетті қалыптастырғаны алдымен 

● БІЗДІҢ СҰХБАТ

Дархан ИСЖАНОВ: 

Санадағы «қоқыс» тазарса, 
даладағы полигон да азаяды... 

Үйіңіздің іші-тысында қоқыс көп пе? Облыс заңсыз қоқыс үйінділерінен 
қашан құлантаза құтылады? Осы көкейкесті сауалдарға жауап іздеу мақса-
тында Қарағанды облысы бойынша экология департаментінің басшысы Дар-
хан Исжановпен сұхбат құрған едік...

өзіне пайдалы. Санадағы «қоқыс» тазар-
са, даладағы полигон да кемиді...

– Жеке секторға тоқталып көрсек. 
Ондағы үй иелері әдетте пешке жағыл-
майтын «отқа салса жанбайтын, суға 
салса батпайтын» қалдығын сыртқа 
шығарып қоятын әдетінен арыла қой-
ды ма екен?

– Қазіргі заманауи технология қалдық 
атаулының 90 пайызын қайта өңдеуге қау-
қарлы. Ықтияр болса, әрине. Бұл бағытта 
жұмысты жалғастыру үстіндеміз. Кейде 
көңіліміз толмай жүреді.  Не десек те, 
көздегенімізге күн сайын қарыс қадамдап 
жақындай түсеміз. Қоқысты бөлек жию. 
Қалдықты қайта өңдеу деген дүниенің 
осы күндердегі орындалысы шамамен 
50 пайызға жуықтап қалды. Ендігі меже  
– 100 пайыз болмаса да, сексен-тоқсанға 
жақындата түсу. 

– Елу дейсіз бе? Қателесіп тұрған 
жоқпысыз? 

– Жоқ! Қарағанды қаласының өзінде 
20 шақты қоқыс өңдеу компаниясы бар. 
Оның ішінде пластик, шыны, қағаз, бата-
рейка өңдейтін нысандар бар. Құрылыс 
қалдықтары әдетте құрылыспен айна-
лысатын кәсіпорындар маңында көп-
теп пайда болады. Оны өңдейтін де жер 
бар. Бірақ бажайлап қарағанымызда көп 
кәсіпкер құрылыс қалдығын сұрыптауға 
құлықсыз. Олар үшін бұл «қымбат» екен-
мыс. Сондықтан, жеріміздің ландшафтын 
бұзатын бетон қалдықтары сынды жағым-
сыз көрініс әлі де кезігеді. Енді дерек 
келтірелік.Бұрнағы жылдары өңіріміз-

де 1300-ге тарта алып қоқыс үйінділері 
болса, биыл 739 қоқыс үйіндісі тіркелді. 
Жағдай екі есеге төмендеген. Яғни, жер-
гілікті әкімдіктердің бұл тараптағы жұ-
мысының жүйеге түскендігін байқаймыз. 
Құрылыс қалдықтарын жергілікті қоқыс 
полигонын қарауылдайтын қызмет өкіл-
дері уақытша сақтау амалын қылып, жар-
тылай өңдей алады. Өңделмеген екінші 
жартысын өзге керек-жараққа икемдеп 
жіберуге болады. Тек ақылмен істелсе 
болды да. 

Тағы бір мысал. Жақында бір жас 
кәсіпкер, тауық сүйектерінің үйіндісін да-
лаға тастай салғанын көріп, әріптестеріміз 
түсіндірме жұмысын жүргізгені бар. Сөзі-
не сенсек, тамақтану ошағын ашқан ол әу 
баста қалдықты қайда тастарын білмей 
әлгіндей орашолақтық жасаған. Кейін 
қатесін түсініп, сүйек-саяқты жоятын 
жекеменшік мекемемен келісімшарт жа-
састы.  Қалай десек те, халықтың эколо-
гиялық сауатын ашу бір жылда атқарыла 
қояр шаруа емес-ау. Мұндайда әр адамға 
асықпаған маңызды. Кез келген әрекетті 
салмақтап істегенге не жетсін, шіркін. 

– Түйіні тарқамаған түйткіл. Жа-
рамсыз көлік атаулыны кәдеге жарату. 
Бізде елдегі жалғыз автокөлік утилиза-
циялайтын  зауыт бар. Жұмысы тоқтап 
тұр. Ауылшаруашылық техникасын 
қайта өңдеуі керек еді. Бірнеше жыл 
болды тұралап тұрғанына. Сауал эко-
логия департаментіне тікелей қатысы 
болмағанымен, салалық министрлік 
өкілдерінің қаперіне жетті ме екен?..

– Бұл жайт уақыт талап етеді. Құзыр-
лы мекеме «РОП»-тың мәселесін қадаға-
лау үстінде. Бұдан өзге айтарымыз кем. 
Ауылдық жерлердегі полигонға келер 
болсақ, тиісті сараптама амалдары жа-
салды. Уағында шалғай жердегі бір по-
лигонды жою құны үш-төрт  млрд.теңгені 
құраған. Жайдан жай «өсіп» кеткен үйін-
діні орға түсіре салу мәселенің өркениетті 
шешімі емес. Онда кәдімгідей сұрыптау 
бекеті болуы керек. Қазіргі талап сұрып-
тау мен өңдеу нысанының қатар тұрғанын 
меңзейді. Бүгінде әкімдіктер тарапынан 
қалдықтарды басқару бағдарламасын 
пысықтауда. Осыдан келіп, не әлгіндей 
тиісті нысандар салармыз, не қалдық үй-
індісін уақытша орналастыру алаңдарын 
салармыз. 

– Мазмұнды әңгімеңізге алғыс!

Сұхбаттасқан, 
Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,

«Ortalyq Qazaqstan»

«Әуелгі байлық  – денсаулық» дей-
міз. Бірақ, бүгінде денсаулығына жіті 
назар аударып, күтім жасап жүрген еш-
кімді көрмегендейсің. Заманның талабы 
ма, әлде адамның қалауы ма, кім білсін?! 
Денінің саулығына қастық жасап жүрген-
дер көп-ақ. Нақтырақ айтсақ, электронды 
темекінің торына түсіп, шырмауына шыр-
малған жастарымыз қаншама?! Сонда 
бұл сән бе, иә болмаса, тәуелділік пе? Бұл 
бәлекеттің жастар арасында өршуіне не 
себеп?

Электронды темекі жастардың «жа-
қын серігіне» айналғалы қашан. Тіпті, 
бәзбіреулер онсыз өмірін елестете ал-

● МӘСЕЛЕ

Еріккеннің ермегі – электронды темекі

Қарағандылықтар информатика бой-
ынша өткен Еуразиялық олимпиадада 
екінші және үшінші орын иеленді. Қыр-
ғызстан, Өзбекстан және Тәжікстанның 
75 командасынан 200-ден астам оқушы 
қатысқан сайыста білімдерімен топ жар-
ды. 

Олимпиада сынақ және негізгі тур-
дан тұрды. № 1 «Білім-инновация» мек-
теп-лицейінің 11 сынып оқушысы Аб-
зал Бекежан зияткерлік жарыстың күміс 
жүлдегері атанды.

– Информатика олимпиадаларына көп-
тен бері қатысқандықтан, мен үшін қиын 
болған жоқ. Бірақ, биыл алға қойған басқа 
да мақсат бар. Меніңше, айтарлықтай жақ-

● БӘРЕКЕЛДІ!

Жеңіс тұғырында
Н.Нұрмақов атындағы мамандандырылған мектеп-лицейдің және «Бі лім-

инновация» мектеп-лицейінің оқушылары  Алматыда өткен олим пиададан 
жеңіспен оралды. 

Аяулым СОВЕТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Орман және жануарлар әлемін қорғау 
жөніндегі Қарағанды шаруашылығы ме-
кемесінің  әкімшілігі  «сатылымға келіп 
жатқан шыршалар  Ресейден жеткізіл-
ген» деп көңілдегі күпті ойды сейілтті.  
Қарағанды облысының табиғи ресурстар 
және табиғат пайдалануды реттеу басқар-
масының  бұйрығына сәйкес,  мекеме 
жел  тоқсан айынан бастап, Қарағанды, 
При  шахтинск, Саран, Абай, Шахтинск 
мем лекеттік орман қорындағы, сон ымен 
қатар Бұқар жырау ауданындағы қылқан 
жа пырақты ағаштарды қорғауға  күшей-
тілген күзет енгізді.

– Орман күзетінің барлық күштері 
мемлекеттік орман қоры аумағында тәулік 
бойы  патрульді бақылауға алынды. Қазір-
гі кезде 19 мобильдік топ пен  5 мобильдік 

майтындай хәлде. Алайда, сол жат әдет 
есіл өміріне айтқысыз  қатер төндіріп 
тұрғанын ешкім ой елегінен өткізбейді. 
Зиянына келсек, электронды темекінің 
бір данасын шегу қарапайым темекінің 
төрт қорабын тауысқанға тең. Ал, бұл 
ағза үшін өте қауіпті. Статистика мәлімет-
терінше, ересектер арасында темекі шегу 
деңгейі айтарлықтай төмендеген. Ере-
сектер жайы іштей қуантқанымен, бұл 
дерт  жасөспірімдер арасында күрт өсіп 
жатыр. 2022 жылғы дерек бойынша 11-15 
жастағы жасөспірімдер арасында элек-
тронды темекі шегу саны үш есеге артқан. 

– 15 жастағы оқушылардың мінез-

құл қын зерттеу нәтижелері ұлдардың 
арасында – 10%, қыздардың 6%-ы темекі 
шегетінін көрсеткен. Жасөспірімдердің 
арасында электрондық сигаретке деген 
әуестік жоғары, – деп мәлімдеді Денсау-
лық сақтау министрі Ажар Ғиният. 

Жас ағза никотинге тез тәуелді бола-
ды.  Өмірі де қысқарады.  Электронды 
шылымды сатып алу процесінің жеңіл 
әрі қолайлы болуы да «іздегенге-сұраған» 
болып тұр. Кез келген әлеуметтік желіні 
ашып қалсаңыз, түр-түріне тапсырыс 
беріп, ала бересіз. Бұған тиісінше тосқа-
уыл амалдары қарастырылмаса, бара-бара 
ғасыр дертіне ұласуы әбден ықтимал. Ой-
ланалық.

Әлия СЕРІК, 
Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 
университетінің  І курс студенті

● БІЛЕ ЖҮРІҢІЗ...

Шырша ерекше бақылауда
Жаңа жылды жасыл шыршасыз елестету мүмкін емес.  Сауда дүкендерінде 

әсем безендірілген жасанды шыршалардың алуан түрі самсап тұр. Әйткенмен,  
жұпар иісті табиғи шыршаға не жетеді? Соңғы кезде  көшеден ара-кідік  табиғи 
орман шыршаларын сатушыларды жолықтырып жүрміз. Осы орайда, «Орман 
сұлулары балтаға түсіп жатыр ма?» деген сауал көкейде қылаң береді. 

бекет сақадай-сай. Сонымен қатар, «Қа-
рағанды облыстық орман шаруашылығы 
және жануарлар дүниесі аумақтық инс-
пекциясы» республикалық мемлекеттік 
мекемесі мен  облыстық полиция депар-
таментінің жергілікті полиция қызметкер-
лері рейдтер жүргізілуде, – дейді мекеме 
директоры Мақсат Мұқанов. 

Елімізде қылқан жапырақты ағаштар-
ды сатуға тыйым салынған. Шыршаны 
ұрлағандар Әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодекске сәйкес айыппұл төлейді. 
Бір шыршаға салынатын  айыппұл  мөл-
шері жеке тұлғалар үшін  – 100 АЕК (345 
мың теңге), ағашқа  залал келтірген бол-
са, 15 АЕК (51.750 теңге).  Егер айыппұл 
мөлшері 100 АЕК асып кетсе, браконьер-
лікпен шұғылданушының үстінен  қыл-

мыстық іс қозғалады. 
Мемлекеттік орман кадастрының мә-

ліметі бойынша, бүгінде Қарағандыдағы 
қылқан жапырақты ағаштың ауданы 775 
гектар аумақты құрайды.

Айтбала СҮЛЕЙМЕНҚЫЗЫ

Турнир «Қазақтелеком» АҚ және Қа-
рағанды облысының ақпараттандыру, мем-
лекеттік қызметтер көрсету және архивтер 
басқармасының қолдауымен ұйымдасты-
рылған. Қатысушылар CS2 және FС 24 
деген ойындарды ойнап, бағы мен бабын 
сынады. CS2 дегеніңіз – атыс, шабыс. 10 
немесе 5 адамнан жасақталған команда-
лар бір-бірімен қарулы қақтығысқа түседі. 
Берілген тапсырманы орындағандар, қар-
сыластың көзін жойғандар жеңіске жетеді. 
Қарудың түр-түрі бар. Қарсыласты өлтір-
ген сайын сізге виртуалды ақша түседі. 
Соған керек-жарақтарды сатып аласыз. 
Командаласыңызбен дыбыстық байланыс-
та боласыз. Өзінің қызығы көп. Ал,  FС 24 

● КИБЕРСПОРТ

Виртуалды әлемдегі дода
Елімізде киберспорт қарқынды дамып келеді. Әлем жұрты бет бұрған 

осы спортқа қызығушылар көп. Әсіресе, жастар. Жақында Серік Сәпиев 
атындағы бокс орталығында «ALAMAN 2023: Qarağandy» деп аталған ки-
берспорттан облыстық турнир өтті. Виртуалды әлемнің шебер ойыншылары 
өзара кім мықтыны анықтады.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

деген – виртуалды футбол. Прис тавкамен 
ойнайды бұны. Мұнда әрі кеткенде – 4 
адам. Виртуалды түрде доп тебесіз. Жете 
алмай жүрген Еуропадағы үлкен стадион-
ды таңдап, кумиріңіз ойнайтын атақты фут-
бол клубын аласыз. Бәрі құзырыңызда. 

Финалға шығу үшін Counter-Strike 2 
бойынша – 68 команда, ал киберфутболдан 
168 адам додаға түсіпті. Осы сандарға қа-
рап, Қарағанды облысында киберспорттың 
қаншалықты дамып келе жатқанын топшы-
лай беріңіз.

Турнирдің жалпы жүлде қоры 1 500 000 
теңгені құрады. CS2 финалистері – 1 200 
000 теңгені, ал FC 24 финалистері 300 000 
теңгеден алды.

Суретті түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

сы өнер көрсеткен жоқпын. Екінші орын 
алдым, – дейді Абзал Бекежан.

Сайыста ІІ орын иеленген Н.Нұр-
мақов атындағы мамандандырылған мек-
теп-интернат-лицейдің 10 сынып оқушы-
сы Әлішер Қазтаев олимпиада оңай 
бол ғанын айтты. 

– Информатика олимпиадасына қазан 
айынан дайындала бастадық. Бірінші тур 
онлайн болды, ал, екіншісі офлайн фор-
матта өтті. Мен басқа қалалардан дос-
тарымды көрдім, сөйлестім. Биыл сайыс-
тар өткен жылдарға қарағанда жеңілдеу, 
– деді Әлішер Қазтаев.

Олимпиадада сондай-ақ, Н.Нұрма қов 
атындағы мамандандырылған мек теп-
ин тернат-лицейінің 11-сынып оқушысы 
Асқар Айбасов та қола жүлдеге ие болды.
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Соғым  мен күздіктің кезі қазақ үшін 
берекелі уақ. Мал семізін таңдауда жылқы 
тану кез келгеннің еншісіне берілмеген 
бақ. Кешегі Толыбай, Күреңбай сыншы-
лар тұлпарды тұрпатынан танығандай-ақ, 
арық-семізді қылаң-баранынан бағамдар 
небір сыншылар өтті. Қазіргі «мал тани-
мын» дегендердің кейбірі арық-семізін 
білу үшін ұстап көріп жатады. Ұстағанда 
жалын, жаясын, қабырғаларын түртіп, си-
пап, басып көреді. Әрине, бұл жылқының 
жал жағы қатқылдау болса, жаясы мен 
қабырғалығы қалың болса, семіз дегенді 
білдіреді. Расында, семіз жылқының жалы 
күдірейіп, құйрығының аламай жағы іші-
не кіріп шұқырайып, ал, қос жамбасының 
еті шодырайып шығыңқы болады. Жаясы 
жалпайып, ортасы жарылып, су ағар сы-
зығы шығады. Десек те, бұл белгілер ал-
дамшы да болуы мүмкін. Сырт көзге жая-
сы жалпайып тығыршықтай боп көрінген 
жылқы жануар сойғанда қыртысы қалың 
болса да, қазысы аз болуы әбден мүмкін. 
Мұны қазақ «қара етті»  деп бөледі. 

Бүгінде қазақы жылқының қан алма-
суы қазыға көп әсерін тигізуде. Мысалы, 
ағылшын мен орыс жылқысының тұқымы 
қазақы жылқымен араласқанда салмағы ба-
сым болатын көрінеді.   Байырғы сыншы-
лар, мал танығыштар арық-семізін анықтау 
үшін жал-жаясын ұстамаған. Көзге түсер 
әудем жерден-ақ анықтап айтқан екен. Сон-
да олар жылқы семізін әрі қазы беретінін 
қайдан білді? Үлкендердің айтуынша, 
жылқының кіндік тұсы, яғни, еркек мал 
болса шыбығының, ұрғашы болса желінінің 
алды бір елі салбырап тұрады. Ол қазының 
майы болып есептеледі. Тап осы белгісі бар 

● ДӘСТҮР

Қазақтың «майқапшығы» қандай мал?
«Ет дегенде бет бар ма?» деп, бұл күнде қазақ түгілі өзгелер де  жылқы етін  асып жегенді жақсы көреді. Бабымен 

асылған кер биенің сере  қазысы  қазанға түскеннен-ақ үй ішінің дегбірі қашып, аузының суы құрып отырады емес пе?! 
Ал, енді етті жегенде қара етін қағып қазысын, қартасын, шұжығы мен шимандысын саламыз ауызға. Сол ауызға салған 
бір май бір етті сап-сары қазы өлшемін білеміз бе? Мал семізін қазақ қалай таныған. Осы хақында талдап көрелік. 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

жылқы қалай сойсаң да, қазы беретіні сөз-
сіз көрінеді. Қазының да өлшемі бар. Әри-
не, сыртына қарап арық-семізін анықтаған 
ата-баба бірден қазы өлшемін дөп басып 
бағамдамаған болса керек. Десек те, шын-
тақ, елі, бармақ, екі елі, үш елі, сере (табан) 
деген қазыларды ажырата алған. Бүгінгінің 
көп жұрты осы бір өлшемдерді білмей, не 
шатастырып жаңылып жатады. Бұл өлшем 
адам саусақтарымен өлшенеді. Мысалы 
ең кішкентай саусақ шынашақ – «шынтақ 
қазы», сұқ саусағыңыз – «елі», бас бармақ 
– «бар мақты»,  сұқ саусақ пен ортаншы сау-
сақ – «екі елі», үш саусақ – «үш елі», төрт 

саусақ бірдей болса ол – «сере», яғни, «та-
бан» қазы. 

Жылқының пышаққа түсер жасы жа-
бағы кезінен. Қазақ құлын соймаған. Жа-
бағы – жазда туылған құлын қыс түсе, 
жа бағы жүні шығып, ет алатын кезең. 
Бұл қазақша 1 жас болып есептеледі. Осы 
шағында оның қазысы «бармаққа» де йін 
жетеді. Жабағының «бармақ» беруі бұл 
ең семізі деген сөз. Бұл семіздік қазақ-
ша «майқапшық» деп аталады. Егер сол 
жабағы тайына дейін енесін емсе «екі 
еліден» кем түспейді. Қазының ең семізі 
«үш елі», «сере» қазы кейде тар ішекке 

сыймай қалады. Ондайда қазақ қазының 
майына обал жасап оны жонбай не сыл-
май «ақ қазы» қылған. Айналдырмаған. 
Айналмаған қазы майы аппақ болып «ақ 
қазы» аталған. Бұл алыс-жақын құрметті 
қонақ, ағайын, құда-құдандалдың алдына 
тартылған табақтан табылар ас. Көбіне 
«үш елі», «сере» қазыны азбан (пішіл-
ген) аттар, не ту биелер береді. Сонымен 
қатар, қазақ жылқының жілік майына қа-
рап та арық-семізін анықтаған. Ертеректе 
бәйгеге ат жаратқан атбегілер атағаштағы 
жаратар аттың қасына тағы бір құр атты 
байлаған. Екеуін қатар жемдеп уақыты 
келгенде жаңағы құр атты сойып көрген. 
Әлгінің жілік майы ағарып толса, онда қа-
сындағы бәйге аттың ет алғаны, яғни бап-
тауды бастауға болады деп санаған. Ал, 
арыққа айтары «Жілігі татымаған» деп 
жеки сөйлеуі.  

Арықтың да арығы бар. Жылқыға 
«шынтақ» – айтарлықтай қазы. «Шын-
тақтан» төмен «қылыш арқа» деген де 
бар. Бұл пышақ сыртындай көрінер көрін-
бес қазы. Одан төменді қазақ «қазы» деп 
есептемеген. Арық санаған. Кей-кейде үл-
кендер қонақтан келіп «сойғандары арық, 
көке жасық болды, ішіме жақпады» деп 
қанағаттанбай жатады. Міне, «көке жа-
сық» – малдың ең арығына берілер баға. 
Кәрі бие, тоқтасқан айғыр не сауылған 
жабағы-тайдың қазысы осындай болады. 
Қалай десек те, негізіне, тұқымына, қа-
лыбына қарай екен. Тұқымы майқапшық 
жылқының енесі құнарлы көрінеді. Жал-
пы жылқы қаны енеге тартады. Жүгірер 
жүйрік болса да, қазылы семіз болса да. 
Сондықтан болар, атақты сыншылардың 
жақсы ат көрсе «енесі қандай тұқым?» деп 
сұрауы.

Сары биенің саумалын сапырып ішіп, 
кер биенің қазысын кертіп жеген кешегі 
сақтың ұрпағы соғымын өзі таңдап, өзі та-
нуы тиіс. Қазақ бола тұра, атқа міне алма, 
мал соя алма, ең құрығанда, аузыңа салған 
қазыны танысаңыз етті…

– Алдағы жылдың ақпан айында Қа-
рағандының 90 жылдығы өтеді. Байқау 
қазан айында жарияланған. Негізгі шарт 
– тақырыпты аша білу, яғни, туындылар-
да кеншілер қаласымен байланысты дү-
ниелерді көрсетуге болады. Кәдесыйлар 
мұқият таңдалды. Олардың әрқайсысын-
да қалаға деген сүйіспеншілік байқала-
ды. Сайысқа Қарағанды, Теміртау, Саран, 
Абай және Ақтастан жиналған шеберлер 
32 жұмыс ұсынды. Арасында балалар да 
бар. Ең жас қатысушы – 8 жаста, ең үл-
кені – 70-те. Байқау ашық әрі тегін өтті, 
– деді  «Шебер» сәндік-қолданбалы өнер 

Бір кездері дала сәніне айналған ақбө-
кен саны күрт құлдырап кеткен-ді. «Охот-
зоопром» мамандарының 20 жыл бойы қы-
зғыштай қоруымен бүгінде саны 1,9 млн-ға 
жетті. Еске салар болсақ, киікті қорғау 
жолында қан мен тер қатар төгілді. Қа-
рағандылық қорықшы Ерлан Нұрғалиевтің 
браконьер қолынан қаза тапқанын жұрт әлі 

● ЖАҒЫМДЫ ЖАҢАЛЫҚ

Ақбөкенге қауіп сейілді
Ақбөкен енді тұқымы құрып бара жатқан, сирек кездесетін аң түрінен алы-

нады. 2023 жылдың 11 желтоқсанынан бастап, киік «құрып кетудің аз алдында 
тұрған аң» санатынан «қауіп төніп тұрған аңдар» санатына өтті. 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

ұмыта қоймады. Осынша қан мен тердің 
арқасында ақбөкен санының артқаны жаға-
лай жұртқа жағымды жаңалық болды. 

Деректерге қарасақ, Қазақстанда бір 
жылдары тұқымы құрудың аз алдын-
да қалған ақбөкендер саны жылына орта 
есеппен 40 пайызға өскен. Биылғы мамыр 
айындағы әуе санағының ақпаратына сай 
оның 800 мыңға жуығы Бетпақдаланы ме-
кендейді.  Ал, 1,3 млн-ы – Орал, 39700 бас 
– Үстірт популяциясына жатады.

● САЙЫС

Кәдесый шеберлері марапатталды
Алдағы жылы Қарағанды шаһарының қала мәртебесін алғанына 90 жыл толады. Достық үйінде аталған мерейтойға 

арналған аймақтық кәдесый шеберлері байқауының қорытындысы шығарылып, жеңімпаздар марапатталды. Бас жүл-
деге екі туынды лайық деп танылды. Kazakhstan-NOMAD панносы және «Көмірлі Қарағанды»  шеберлерінің ағаштан 
жасалған композициясы мәренің алдында келді.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

Сандықта – көмір, шамдар-отты, ошақты, 
сары жақтаудағы айналар – даланы, көк 
түс – бейбіт аспанды бейнелейді. Жұ-
мысқа ағаш пен майды қолдандым. Ма-
териалдар пайдаланылған дүниелерден 
алынса, сандыққа ағаш түпқоймадан 
алынды. Ішінара фанера қолданылған. 
Шамдарды – сынған ағаштардың діңдері-
нен, айналар да ескі ағаштан жасалған. 
Экологияға мән беруге тырыстым, – дейді 
Сергей Бакарасов.

Байқау жеңімпаздарына, жүлдегер-
лерге және қатысушыларға этностильдегі 
сыйлықтар мен кәдесыйлар табысталды. 
Бас жүлде иегерлерінің есімі World Beauty 
Kazakhstan журналында жарияланады. 

Бұдан бөлек, байқау нәтижелері бой-
ынша қатысушылар каталогын шығару 
жоспарланып отыр.

Байқауды «Шебер» сәндік-қолдан-
балы өнер шеберлерін қолдау орталығы 
қоғамдық бірлестігі, облыстың ішкі сая-
сат басқармасының «Қоғамдық келісім» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің, 
Қарағанды облысы бойынша орыс, славян 
және казак ұйымдарының Қауымдастығы 
және «Казачья вольница» қоғамдық бір-
лестігі бірлесе ұйымдастырған.

шеберлерін қолдау орталығы қоғамдық 
бірлестігінің ұйымдастырушысы әрі өкілі 
Татьяна Грибанова.

Байқауға жұмыстар этностильдегі кә-
десый (киізден жасалған бұйымдар, ха-
лық қолөнері, киім-кешек және зергерлік 
бұйымдар), интерьер кәдесыйы (панель-
дер, картиналар), кәдесый-миниатюра 
(магниттер, кілттер, белгішелер), тоқыма, 
тоқылған кәдесыйлар аталатын төрт но-
минация бойынша қабылданған. Қазы-
лар алқасы бас жүлде иегерлерімен қоса 
әр номинация бойынша жеңімпаздарды 
анықтады.

Бас жүлдені Kazakhstan-NOMAD па-
нелі және «Көмірлі Қарағанды» ағаштан 
жасалған композициясы бөлісті.

Бас жүлде алған Kazakhstan-Nomad 
туындысы – Галина Переплеткина мен 
Қайрат КЭЙ-КЭЙ шығармашылық тан-
демінің нәтижесі.

– Kazakhstan-NOMAD панель – былға-
рыдан жасалған. Туындыда Қайраттың су-
реті бейнеленген, рамка ретінде жергілік-
ті қарағаштың бұтақтары қолданылған. 
Мұндай байқау-көрмелер шеберлерге 
қажет: шығармашылыққа шабыттанды-
рады, – дейді қол гравюрасы және теріге 
бедерлеу шебері Галина Переплеткина.

Ал, «Көмірлі Қарағанды» ағаш компо-
зициясы – Сергей Бакарасовтың жұмысы.

– Бұрын ағаш ұстасы болғанмын. 
Ағашпен жұмыс істегенді ұнатамын. Не-
гізі, сандық жасаймын деп ойлағанмын. 
Байқау туралы досым айтты. Осылайша, 
Қарағандының қазынасы дүниеге келді. 

Кітапта Қылаң Бақыжановтың спорт-
тағы жетістіктері, замандастарының  жылы 
естеліктері жазылған. Сонымен қатар, балу-
ан әулетінің шежіресі бар. Кітаптың авторы 
– Талғат Қашқынбаев. Жазуға 6 айға жуық 
уақыт кетіпті. Тұсаукесер рәсіміне Өскемен 
қаласынан арнайы келді. 

 – Қатонқарағай ауданының тумасы Қы-
лаң Бақыжанов деген ағамыз кезінде осы 
қазақ күресінен үлкен жетістіктерге жет-
кен. Қарағандыдағы шахталарда қызмет 
атқарған. Осы кітапта сол кісінің өмір жолы 
туралы және күрестегі жетістіктері туралы 
таныстары, туыстары басқа да көрген-біл-
ген адамдардың естеліктері жинақталған, – 
деді Талғат Қашқынбаев. 

Қылаң Бақыжанов  50-60 жылдары 
есімі елге кеңінен танылған  балуан. Қазақ 
КСР-ның 7 дүркін және Орта Азия мен Қа-
зақстанның 2 дүркін чемпионы.  «Спорт ше-
бері» атағын ең алғаш алған спортшы. Тау 
тұлға 16 жыл Қарағанды облысының спорт 
федерациясын басқарған. 40 жыл шахтада 
жұмыс жасаған.  

Шара барысында «Армандар бізден алы-
ста» деп аталған екінші кітаптың да тұсауы 
кесілді. Мұнда Қылаң Бақыжановтың жары 
Күлжә Бақыжанова туралы жазылған. 92 
жасқа келген. Ұзақ жыл ұстаздық еткен пе-
дагогтың өмір жолына арналған атты кітап-
тың тұсауы кесілді.   

● ЖАҢА КІТАП

Күш атасын
танытқан

Қазақ күресінен Қазақ КСР-
ның тұңғыш спорт шебері, Қазақ 
КСР-ның еңбек сіңірген жаттықты-
рушысы, республикалық санаттағы 
төреші Қылаң Бақыжанов туралы 
жазылған кітаптың тұсауы кесілді. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

Ақтоғай ауданына қарасты Қара-
менде би ауылдық округі мал шару-
ашылығын дамытып жатыр. Аядай 
ауылда 42 қожалық тіркелген. Панар Ер-
таубаева – солардың бірі. 73 жастағы ана 
зейнеткерлікке шыққаннан кейін марқұм 
жолдасының шаруасын қолға алған. 
Асыл тұқымды ірі қара өсіруді жалғас-
тырып келеді. Таңсәріден кешке дейін 
жайылымдағы ақбас сиырдың жай-күйін 
бақылап, қорадағы шаруаны бір кісідей 
реттейді.  

 – Жолдасым бақилыққа аттанған 
соң мал шаруашылығын жалғастыру-
ды жөн көрдім. Ақбас сиыр өсірудеміз. 
30 жылдан асты. Ақтоғай ауданында 
асыл тұқымды ірі қара өсірушілердің 
алғашқылары біз болдық. Ақбас тұқы-
мын алушылар көбейіп келеді. Ауылда 
көптеген қожалықтар тұқым алады, – 
деді Панар Ертаубаева.  

Ал, Ербол Жәмелұлы қаладан осы 
шаруа үшін арнайы көшіп келген.  Кел-
геніне бес жыл. Алғашында 18 мал сатып 
алып, жеке қожалық ашқан. Әкімдіктен 
бос жер алып, жаңадан үй тұрғызған. 
250 басқа арналған баз салып, бірнеше 
адамды жұмысқа қабылдаған. Биылдың 
өзінде «Ауыл аманаты» бағдарламасы 
арқылы 18 миллион теңгеге техника 
алып, табысын арттыра түскен. 

 – Соңғы жылдары мал шару-
ашылығы қарқын алып келеді. Табыс 
көзі осында жатыр деген ой келді. 
Ауылға келдім. Қожалық жұмысы қазір 
нәтижесін беруде. Көтерме техника, тір-
кеме секілді қажетті техникалар алдым. 
Жеңілдікпен. Жұмысшыларыма жағдай 
жасалған, – деді қожалық иесі. 

Бүгінде Ақтоғай ауданы бойынша 
жүздеген қожалық табысты жұмыс жа-
сап жатыр. 

● «АУЫЛ АМАНАТЫ»

Кәсіп түбі – 
береке

Ақтоғай ауданы мал басын жап-
пай асылдандыруда. Бүгінде ірі 
қара өсіретін қожалықтар саны 
артып, «Ауыл аманаты» бағдарла-
масы аясында шаруа иелері жаңа 
техникаларға қол жеткізген.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Еске алу
Ағайынның еркесі, дос-жаранның серкесі, жоқ-жітіктің жебеу-

шісі, елінің елеулісі, адал жар, ардақты әке, баға жетпес бауыр, қимас 
құда, абзал азамат, Қасым ауылының тумасы 
Тұяқхан Түшкенұлы ШАХМЕРДЕНОВ
ТІҢ бұл фәниден бақилыққа өткеніне 40 күн 
толып отыр.

Қырық күн өте шықты тұмандана,
Әлі талай таң атар қылаңдана.
Артыңда елге елеулі атың қалды,
Сол үшін тәубе дейміз бір Аллаға.
Енді тек бізден барар бар жеңілдік,
Өзіңе арнап оқылар Құран ғана.

Құрметті ағайынтуыс, құдажекжат, досжаран және әкеміздің 
көзін көрген барша жамағат! Сіздерді асқар тау әкеміздің өмірден 
өткеніне 40 күн толуына орай берілетін асқа шақырамыз. Ас 24 
желтоқсан сағат 12:00де Қарағанды қаласы, Сатыбалдин 28/2 
мекенжайында орналасқан «Kamila» мейрамханасында беріледі.

№680.

Еске алу

Қарағанды облысы бойынша Ішкі мемлекеттік аудит департа-
ментінде мемлекеттік қызметшілерінің Ар-намыс кодексінің, мемле-
кеттік қызмет және жемқорлыққа қарсы күрес туралы заңдарының 
нормаларын департамент қызметкерлерінің бұзу фактілерін хабарлау 
үшін 9.00-18.00-ге дейін жұмыс тәртібімен 56-31-35, 56-25-82 сенім 
телефондары қызмет етеді. Жеке және заңды тұлғалардың өтініштері-
не арналған электрондық мекенжайы  fink.kar@minfin.gov.kz

д

Е.Бөкетов Қарағанды университетінің экономика және заң 
факультеттері түлектерді бакалавриат пен магистратураның келесі 

мамандықтары бойынша мамандар даярлайды:
«IT-кәсіпкерлік және цифрлық экономика», «Математикалық экономика, статис-

тика және деректерді талдау» (информатика + математика), «Экономика» (докторанту-
ра бар), «Менеджмент», «Есеп және аудит», «Қаржы», «Мемлекеттік және жергілікті 
басқару» (докторантура бар), «Маркетинг және SMM», «Логистика», «Мемлекеттік 
аудит», «Әлемдік экономика», «Кәсіпкерлік және жобаларды басқару» (география + 
математика), «Туризм», «Мейрамхана ісі және қонақ үй бизнесі» (география + шет 
тілі), «Құқықтану», «Халықаралық құқық», «Сот және прокурорлық қызмет», «Кәсіп-
керлік қызметті құқықтық реттеу», «Қылмыстық кірістерді жылыстатуға және терро-
ризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл және экономикалық қауіпсіздік», «Мемлекет-
тік билік және басқару органдарының қызметін құқықтық қамтамасыз ету», «Бизнесті 
заңдық қамтамасыз ету», «Жеке құқық» (дүниежүзі тарихы + адам, қоғам, құқық). 
Мемл.лицензия: KZ83LAA00018495, «ҚР Білім және ғылым министрлігінің Ғылым 
және білім саласында сапаны қамтамасыз ету комитеті» 28.07.2020 ж. берген, тел.: 
8(7212)35-64-05, https://buketov.edu.kz/, priemka@ksu.kz 
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Қазақстан Республикасы Прези-
дентінің 2015 жылғы 29 желтоқсанда-
ғы № 153 «Қазақстан Республикасы 
мемлекеттік қызметшілерінің эти-
калық нормалары мен мінез-құлық 
қағидаларын одан әрі жетілдіру жө-
ніндегі шаралар туралы» Жарлығын 
орындау үшін Әдеп жөніндегі уәкіл 
қызметтік этика нормаларын сақтау-
ды және заңнаманы бұзушылықтар-
дың алдын алуды қамтамасыз ету 
бойынша өз қызметін жүзеге асыра-
ды, сондай-ақ өз функциялары ше-
гінде мемлекеттік қызметшілер мен 
азаматтарға кеңес береді.

Әдеп жөніндегі уәкіл туралы 
Ереженің 4-тармағының 6) тармақ-
шасына сәйкес, Әдеп жөніндегі уәкіл 
өз құзыреті шегінде мемлекеттік қыз-
метшілердің қызмет этикасы норма-
ларының сақталуына мониторинг пен 
бақылауды жүзеге асырады.

Осыған байланысты этикалық 
нор малардың бұзылуының алдын алу, 
мемлекеттік қызметшілердің әдеп-
тілік деңгейін арттыру мақсатында 
әдеп жөніндегі уәкіл тұрақты негіз-
де семинарлар мен дәрістер түрінде 
түсіндіру іс-шараларын өткізеді.

Осылайша, 2023 жылы Әдеп 
жөніндегі уәкіл Қазақстан Республи-
касы мемлекеттік қызметшілерінің 
Әдеп кодексін сақтауға, «ҚР мемле-
кеттік қызметі туралы» және «Сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл ту-

ралы» заңдарына енген өзгерістер мен 
толықтыруларды талқылауға қатыс-
ты 4 семинар өткізді. «Орталыққаз-
жерқойнауы» ӨД РММ мемлекеттік 
қызметшілері арасында қызметтік 
әдеп нормаларының сақталуын және 
ұжымдағы моральдық-психологиялық 
ахуалдың жай-күйін мониторингтеу 
мақсатында анонимді 2 сауалнама 
жүргізілді. Сауалнама нәтижелері 
департаменттегі моральдық-психо-
логиялық ахуал тұрақты және жайлы 
екенін көрсетті, ұжымда іскерлік және 
тілектестік карым-қатынастар, сын-
дарлы ынтымақтастық нығаюда. 

Сондай-ақ Әдеп жөніндегі уәкіл-
дердің 2023 жылға арналған үлгі жұ-
мыс жоспарын орындау мақсатында 
іс-шаралар өткізілді. 

Сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылықтар туралы ақпаратқа же-
дел ден қою үшін жеке және заңды 
тұлғалардың хаттары мен өтініштері-
не арналған пошта жәшігі тұрақты не-
гізде жұмыс істейді. Департаменттің 
стендінде және «Орталыққазжерқой-
науы» ӨД РММ интернет-ресурсын-
да әдеп жөніндегі уәкілдің байланыс 
телефондары орналастырылған.

Әдеп жөніндегі уәкілге телефон 
арқылы хабарласуға болады: 8-708-
548-66-20, 8(7212)41-33-64 және 
электронды поштасы a.zhunusov@
mps.gov.kz.

д

«Орталыққазжерқойнауы» ӨД РММ
Әдеп жөніндегі уәкілдің қызметі

Қарқаралының тумасы, айтулы азамат, белді 
спорт шы, ел мақтанышы, асыл досымыз Тұяқхан 
Түшкенұлы ШАХМЕРДЕНОВТІҢ өмірден озға-
нына 40 күн толды.  

 Тұяқхан досымызды көрген-білгендердің бар-
лығы жомарт жүректі, айналасына жақсылық жа-
сап жүретін азамат ретінде бағалайды. Әттең, келте 
ғұмыр бізді жан досымыздан айырып, бір қанаты-
мызды қайырды. Жақындарын қамқоршысынан, ба-
ла-шағасын ардақты әкесінен айырды.

Досымыз самбодан «СССР спорт шеберінің кан-
дидаты» нормативін орындап, үздік спорттық көрсеткіш көрсеткен еді. Поль-
шада әскери борышын өтеп, елге келген соң, балаларға бапкер болды. Шәкірт-
тері республика деңгейіндегі жарыстардан жүлделі болып жүрді. 

Кейіннен жеке кәсіппен  айналысты. «Артыңа пұл қалдырғанша, ұл қал-
дыр, бөз қалдырғанша, сөз қалдыр» деген сөз бар. Аяулы досымыз дәп осыны 
мақсаты санады. Барын елімен бөлісті. Әрдайым қайырымдылыққа, игі-істер-
ге атсалысатын еді. Тұяқханның жанына адал дос, туған-туыс, көрші-қолаң 
жиналған еді. Досымыздың өмірден өтуі тек жақындарына ғана емес, еліне 
ауыр қаза болды. Өйткені, елшіл азамат өтті өмірден.

Басыңа бардым, 
Құлыптас сенің мәңгілік қалған айғағың.  
Көк тасың өрлеп қарға адым жерден, 
Қоршап-ап жатыр аймағын.   
Қара жер көрпе ұсынып жатса, 
Құдайдың ісі деген бар,     
Сондықтан досым, не шара бізде?
Жәннатта болсын жас жаның!    
 

Адал досымыздың жаны жәннаттан болсын! Соңындағы бала-шағасына 
берекелі ғұмыр тілейміз! 

Дос-жарандары: ЕрланСәуле, Гүлнәрайым, Минаш, Ләйлә, Айгүл, 
ДаниярМаржан, СерікГүлнәр, ҚайратЗәуреш, ОразГүлнәрия, Са
матАлмагүл, СаматЖанара, СержанШолпан, ДәуірҚуаныш.
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Байқауды ұйымдастырушы – 
«Сарыарқа дарыны» балаларға 
арналған қосымша білім берудің 
аймақтық ғылыми-практикалық ор-
талығы.

– Байқау үшінші рет өтіп отыр. 
Мақсатымыз – жасөспірімдер мен 
жастар арасында патриоттық тәр-
биені насихаттау, таланттарды ашу, 
балалардағы эстетикалық талғамға 
деген сүйіспеншілікті тәрбиелеу, 
– дейді «Сарыарқа дарыны» орта-
лығының әдіскері Мақсұт Дастан. 

«Елім менің» номинациясында 
Теміртау қаласы Б.Момышұлы атын-
дағы мектеп-лицейінің оқушылары 
Руслан Мамытовтың «Қазақстан 
бақытты» әнін хормен орындап, 
бірінші орынға ие болды. Жетек-
шілері – Гүлнар Әзімбаева, Ирина 
Бондарева және Мира Сәбитаева.

– Біздің жеңіс – бағыт-бағдар 
берген, моральдық қолдау көрсет-
кен педагогтарымыздың қажырлы 
еңбегінің нәтижесі. Барлық қар-
сыластар лайықты болды. Мұндай 
байқаулар – өте пайдалы. Өйткені, 
дос тауып, өз талантымыз бен мүм-

кіндігімізді көрсетіп, шабыттанып, 
ынталандық, – дейді Б.Момышұлы 
атындағы мектеп-лицейдің тоғы-
зыншы сынып оқушысы Мұхамед-
сайд Сыдық.

Ал, «Желтоқсан желі ызғарлы» 
номинациясында мектеп оқушыла-
ры актерлік шеберлікпен көзге түсті. 
Қарағанды қаласы Б.Момышұлы 
атындағы мектептің командасы 
Ахмет Байтұрсынов пен «Алаш» 
партиясы көшбасшыларының өмірі 
туралы театрландырылған қой-
ылымды сахналап, жеңіске жетті.

– Театрландырылған қойылымға 
тоғыз бала қатысты. Басты рөл – 
Ахмет Байтұрсыновты 10 сынып 
оқушысы Арыстан Жиенов сомдады. 
Оларды мектептегі «Шамшырақ» те-
атр студиясының жетекшілері Бал-
жан Құйқалакова мен Ақбаян Бая-
нова дайындады. Театр студиямызда 
40-қа жуық бала бар. Олар бірнеше 
рет облыстық және республикалық 
байқауда жеңіске жетті. «Жас сар-
баз» сынып оқушылары – мектептің 
мақтанышы, – деді мектеп директо-
рының тәрбие жө ніндегі орынбаса-

● БАЙҚАУ

Жігітке жеті өнер де аз...
Қарағанды шаһарында өткен «Сарбаз сахнасы» облыстық 

әскерипатриоттық байқауда 300ден астам оқушы өнер көрсет
ті. Нақтырақ айтсақ, аймақтағы 17 мектептің «Жас сарбаз» ка
дет сыныптарының оқушылары «Елім менің», «Желтоқсан желі 
ызғарлы» және «Тәуелсіздік толғауы» атты үш аталым бойынша 
бақ сынасты.

ры Рымжан Әділбаева. 
«Тәуелсіздік толғауы» аталы-

мында бірінші орынды Қарағанды 
қаласы Н.Әбдіров атындағы мек-
тептің сегізінші сынып оқушысы 
Балсина Наурызбаева иеленді. Оны 
сынып жетекшісі Жұлдыз Нұрғали-
ева дайындаған.

– Бұл номинацияда біз белгі-
лі авторлардың Қазақстан тура-
лы шығармаларын жатқа оқыдық. 
Мен Бек Байтасовтың «Туған жер» 

өлеңін оқыдым. Толқысам да, 
соңына дейін оқып шықтым және 
бірінші орын алдым. «Жас сарбаз» 
сыныбында оқыған өзіме ұнайды. 
Тек тәртіпке ғана емес, жан-жақты 
дамуға көмектеседі. Хор, хореогра-
фия, әскери дайындық үйірмелері-
не тегін қатысамыз, – деп атап өтті 
Балсина Наурызбаева. 

Жүлдегерлерге диплом мен ар-
найы кубок табысталды.

Өз тілшімізден

Бұл чемпионатта қыздар да 
өзара мықтыны анықтады. Қа-
рағандының намысын «Izidos» 
командасы қорғады. Қараған-
дылықтар бұл жолы III орыннан 
көрінді. Семейден, Өскеменнен 
және Алматы мен Астанадан кел-
ген командалар да жүлдеге талас-
ты. Алматылықтардың бағы мен 
бабы қатар шауып, тұғыр биігіне 
шықты. Жалпы, елімізде қыздар 
футзалы қарқынды дамып ке-
леді. Осы чемпионатта қыздар 
командаларының деңгейі көрінді. 
Матчтардың бәрі тартысты өтті. 
Әсіресе, қарағандылық жанкүй-
ерлер «Izidos» командасының 
жарқын жеңістеріне куә болды. 

Қыздардан бөлек, 40 жастан 
асқан ерлердің де додасы өтті. Бұл 
санатта 10 команда жүлдеге талас-
ты. Чемпионаттың сенсациясы 
осы командалар деуге әбден бола-
ды. Қырықтан асып, елуге таяған 
ойыншылар жылдамдық жағынан 
да, шеберлік жағынан да жас жі-
гіттерден кем түспеді. Мығым 
қорғаныс, жылдам шабуыл, жой-
қын соққы, дәл пас, бәрі кәсіби 
деңгейде. Бұл санатта Атыраудан 

● ФУТЗАЛ

Әуесқойлар лигасы әлді
Футзал жанкүйерлерінің назары Қарағандыда болды. «Amanat arena» спорт кешенінде футзал

дан әуесқойлар арасында Қазақстан чемпионаты өтті. Доп додасына еліміздің түпкіртүпкірінен 
жалпы саны 30дан астам команда қатысты. Бәсеке 4 күнге жалғасты. Чемпионатты Қазақстан әу
есқой футбол лигасы ұйымдастырды.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

келген «Достық» командасы қола 
алды. 

Ал, 35+, яғни, 35 жастан асқан-
дар санатында 15 команда болды. 
Мұнда аймағымыздың намысын 
«Биосфера» командасы қорғады. 
Өкінішке қарай, жерлестеріміз 
жартылай финалда Шу қаласынан 
келген «Күнту» командасына бір 
гол айырмасымен есе жіберді. Ал, 
III орынға таласта «Батыс батырла-
ры» командасын 5:0 есебімен ой-
сырата ұтып, қоланы қанжығалады. 

Футзалдан әуесқойлар ли-
гасының ұйымдастырушылары 
елімізде футзал жыл сайын дамып 
келе жатқанын айтады. Бәсекеге 
қабілетті командалар да көбейіп 
келеді екен. 

– Әуесқойлар лигасы 2010 
жылы бастау алған. Әуелде тек 8 
команда болды. Бүгінде команда 
саны күрт өсті. Астананың өзін-
де ғана 150-ден астам ұжым бар. 
Лигамыздың филиалдары Қа-
зақстанның барлық қаласында 
ашылған. Қарағандыда 100-ден 
астам команда ойнайды. Деңгей 
жылдан-жылға артып келеді. Мы-
салы, осы чемпионатта кубокті 
иеленген «Күнту» командасы үш 
жыл қатарынан финалға шықты. 
Осы жолы ғана жеңімпаз атанды. 
Осындай жеңіске құштар ойын-
шылар көп және соған қуанамыз, 
– деді Қазақстан әуесқой футзал 
лигасының ұйымдастырушысы 
Нұридин Иса. 

Әуесқойлар лигасы елімізде 
кеңінен танылған. Бұл – бұқара-
лық спорттың қарқынды түрде да-
мып келе жатқанын айғақтайтыны 
сөзсіз.

келген команда үздік атанды. Топ-
тық кезеңде де, плей-офта да биік 
дәрежедегі ойын көрсете алды. 

Қарағандының намысын қорғаған 
«Аңсар» командасы бұл жолы 
жүлдесіз қалды. Ал, Балқаштан 

Қарағанды қаласының 
Мәдениет және демалыс сая
бақтары мен гүлзарларын 
басқару мемлекеттік мекемесі 
жедел желінің жұмыс істей 
бастағаны туралы хабарлады.

Енді тұрғындар өздері куә 
болған саябақтардың, гүлзарлардың 
және жаяу жүргіншілерге арналған 
жолдың жағдайы туралы хабарлай 
алады. 

«Жарықтың жоқтығы, құлаған 
ағаш, электр желісінің қауіпті 
сымдары, мұз қатқан жаяу жүргінші 
жолдары және басқа да келеңсіздік-
тер жөнінде айту немесе басқа да 
шағымдарын қалдыруға болады. 
Жедел желі 24/7 жұмыс тәртібін-
де қызмет көрсетеді. Кез келген 
уақытта қоңырау шалыңыз. Бірігіп 
кемшіліктерді тезірек жоя аламыз», 
– делінген парктің Instagram-дағы 
ресми парақшасында.

Жедел желі телефондары: +7-
700-372-33-01, (8-7212) 361-040.

Өз тілшімізден

● ҚҰЛАҚҚАҒЫС

Жедел
желі іске
қосылды

Жаңа жылдық мейрамда өткен 
маусымдағыдай саябақтар ерекше 
безендіріледі. Дегенмен, биылғы 
мерекені сәндеу үлгісі қондырғы-
лар орнату арқылы өзгертілмек. 
Қала көшелеріне 7 жасанды шыр-
ша орнатылмақ. Биіктігі 20 метрлік 
бас шырша жыл сайынғы дәстүр 
бойынша Тәуелсіздік алаңында. 
Бес жылдан астам тұрғындардың 
көзайымына айналған  18 метр 
биіктіктегі шырша К.Станислав-
ский театры маңына орнатылады. 
Басқа шыршалар Кеншілер мәде-
ниет үйінің маңындағы алаңда, 
«Теміржолшылар», «Жастар» жә-
не «Жаңа Майқұдық» саябағында, 
сондай-ақ, флагштокқа қарсы бет-
ке орналастырылады.

Мереке аясында балаларға 
қысқы ертегі ұйымдастырылады. 
«Жеңіс саябағы» мен «Майқұдық» 

● МЕРЕКЕ ШУАҒЫ

Тұрғындарға тосынсый 
Қарағандылықтар жаңа жылдық мерекеге дайындықты 

бастады. Биыл кеншілер шаһарының тұрғындары биіктігі 20 
метрлік бас шыршаны тамашалайды. Жаңа жылдан ғажайып 
күтетін қаланың кішкентай тұрғындарын Аяз ата мен Қарша 
қызға апарар ертегі әлемі шақырады.

Аяулым СОВЕТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

дер жақсы көретін Coca-Cola жаңа 
жылдық жүк көлігі қала көше-
лерімен жүріп өтеді. Сол күні қала 
қонақтары қаладағы бас шыр-
шаны жағу салтанатын тамашалай 

алады.  
Мерекелік шаралар қаланың 

әр ошағында жалғасын табады. 
23-24 желтоқсанда Жаңа Майқұ-
дық мәдениет үйінде «Таңғажай-
ып Жаңа жыл» ертеңгілігі өтеді. 
Ал, 27 желтоқсан күні С.Сәпиев 
атындағы Бокс орталығында қала 
әкімінің қайырымдылық шырша-
сы, 1 қаңтарда «Молодежный» мә-
дениет үйінде «Қош келдің, Жаңа 
жыл!» мерекелік бағдарламасы 
ұйымдастырылады. 

саябағында мұз айдындары және 
орталық саябақта дәстүрлі түрде 
сүйікті желілік мұз айдыны болады. 

Биыл «Жеңіс» саябағында 
алғаш рет мерекелік саудасы бар 
жаңа жылдық жәрмеңке көшелері 
жұмыс істейді. Ал, орталық сая-
баққа үлкен төбешіктері бар ай-
даһар сарайы салынады. Барлық 
саябақтарда қарлы фотоаймақтар 
болады.

Жылдағы дәстүрмен желтоқ-
санның 25-і күні барша бүлдіршін-



Шет ауданында Қазақстан Рес
публикасының еңбек сіңірген жат
тықтырушысы Сейсенбай Жана
сыловты еске алуға арналған дзюдо 
күресінен жасөспірімдер мен қыз
дар арасында ІХ дәстүрлі ашық рес
публикалық турнир өтті. 

Биыл 200-ге тарта балуан белдесті. 
Басында облыстық деңгейде өткен сай-
ыс қазір республикалық додаға айналды. 
Әр жылы жарысқа Қазақстан, Ауғанстан, 
Пәкістан, Тәжікстан, Өзбекстан, Қырғыз-
стан, Ресей елдерінің балуандары қаты-
сып келеді.

Ашылу салтанатында аудан әкімі 
Мұхит Мұхтаров қатысушыларға сәт-
тілік тілеп, демеушілерге алғысын айтты. 
Марқұмның досы, әріптесі Жолдас Қара-
шолақов та жылы лебізін білдірді. 

Жеңімпаздарға турнир демеушілерінің 
бағалы сыйлықтары, ақшалай жүлделері 
һәм дипломы табысталды.

● Жарияланған мақала ав  тор ларының пікірлері ре    дакция көзқарасын біл дір мейді. 
● Жарнамалар мен хабар лан дырулардың маз  мұнына жарнама беруші жауап береді.
● Газетте жарияланған материал дарды сілтемесіз көшіріп басуға болмайды. 
● Материалдың жа риялану ақысы төленген   R
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● ДЗЮДО

Елі ерін
еске алды

Дайындаған
Жәлел ҚУАНДЫҚҰЛЫ,

«Ortalyq Qazaqstan»

Жақында «Махаббат туралы үздік ро-
мандар» деген тақырыпта кітап көрмесі 
өтті. Көрмеге қойылған туындылардың 
көш басында Ғабит Мүсіреповтің «Қыз 
Жібек», «Қозы Көрпеш-Баян сұлу» даста-
ны, Мұхтар Әуезовтің «Айман-Шолпан» 
жыры, Ілияс Есенберлиннің «Ғашықтар» 
романы мен мұндалап тұрды.

Құнды жәдігерлердің арасында Сәу-
ле Досжанның «Мыңжылдық махаббат», 
Александр Пушкиннің «Евгений Оне-
гин», Решат Нури Гюнтекиннің «Боз-
торғай», Джен Остеннің «Асқақтық пен 
Адалдық», Магарет Митчеллдің «Жел 
өтіндегі тағдырлар», Джейн Остиннің 
«Тәкаппар ғашықтар» шығармасы бар. 

Кітапханашылардың айтуынша, көрмеге 

30-дан астам кітап қойылған. – Кі тап ханада 
айтулы мерекелер мен белгілі тұлғалардың 
мерейтойына арналған кітап көрмелері үнемі 
өтіп тұрады. Былтыр жылдық жұмыс жоспа-
рын бекітерде, еркін тақырыптағы кітап көр-
месін ұйымдастыру жайлы бастама көтеріл-
ген болатын. Ұжымның бұл ұсынысы бір 
ауыздан қабылданды. Айына 3 көрме өткіз-
сек, соның біреуі еркін тақырыпқа арналды. 
Мұның алдында «Аяулы хайуанаттар», «Қа-
тыгездіктің зардабы мен салдары», «Спорт 
– денсаулық кепілі» атты шаралар өткіздік. 
Айтпақшы, «Махаббат тақырыбындағы 
үздік романдар» көрмесін кітапханаға кел-
ген студенттер мен оқушылар және ересек 
оқырмандар зор қызығушылықпен тамаша-
лады. Көрменің бейне нұсқасын әлеуметтік 

● КӨРМЕ

Махаббаттың мәні зор
Әлбетте, әр дәуірдің өз үні бар. Десек те, бүгінгі махаббат идеалын суреттейтін  

шығармаларды  қайдан  оқуға болады?  Мәңгілік тақырып аясындағы шығар
малардың бір парасы Абай атындағы облыстық балалар кітапханасында бар.

желі арқылы 945 оқырман тамашалады. Бұл 
– жыл ішіндегі ең жоғары рейтинг, – дейді 
Абай атындағы облыстық кітапхана басшы-

сының орынбасары Қалқатай Қалиева. 
 Айтбала СҮЛЕЙМЕНҚЫЗЫ 

Суретті түсірген автор

Қарағандының «Сарыарқа» хок
кей клубы өз алаңында көкшетау
лық «Арлан» хоккей клубын қа
былдап, екі кездесуінде де жеңісті 
қолдан берді.

Алғашқы ойында жерлестеріміз 4:6 
есебімен есе жіберсе, қарымта кездесуде 
1:4 есебімен жеңілді.

Көкшетаулық клуб ел чемпионатының 
турнир кестесінде 63 ұпаймен көш бастап 
келе жатқанын айта кеткен жөн. Екінші 
сатыда «Хумо» және «Номад Астана» клу-
бы тұр. Ал, жерлестер 37 ұпаймен – VIII 
орында. Әзірге чемпионаттың плей-офф 
кезеңіне өтуге мүмкіндігі бар.

Ол кезеңге тек сегіз команда жолда-
ма алады. Алда әлі төрт ойын бар. Алда 
«Хумо» клубын өз жерінде қабылдаса, 
«Алматымен» сырт алаңда кездеседі.

● ҚАЗАҚ КҮРЕСІ

Жерлесіміз 
жеңімпаз

Астана қаласы Ж.Үшкемпіров 
атындағы жекпежек сарайында 
қазақ күресінен «Дала қырандары» 
республикалық турнирі өтті. Онда 
кеншілер аймағының намысын қа
рағандылық Заңғар Марат 82 сал
мақ дәрежесінде лайықты қорғап, 
топ жарды. 

Ылғи тепсе, темір үзетін сайдың та-
сындай білекті балуандар белдескен сай-
ыста жерлесіміздің бабы мен бағы қатар 
шапты. «Дала қыраны» титулымен қоса 
4,5 млн. теңгенің сертификатын жеңіп 
алды.

Турнирде жыл бойы 8 салмақ бойын-
ша рейтингтік жарыстарда жоғары ұпай 
жинаған 64 балуан бақ сынаған. 82 келі 
салмақ дәрежесінде күрескен жерлесіміз 
8 кездесу өткізіп, барлығында айқын ба-
сымдықпен жеңді. Айтулы додада топ 
жарған балуанды әкесі, қазақ күресінен 
спорт шебері Қанат Мұқтаров пен ағасы,  
облыстық мамандандырылған балалар 
мен жасөспірімдер «Жас сұңқар» спорт 
мектебінің басшысы Алмас Маратұлы 
жаттықтырған.

● ХОККЕЙ

Плей-офқа 
өте ала ма?

● ЖЕКПЕ-ЖЕК (UFC)

Төл мерекеге тән сыйлық
Тәуелсіздік күніне орай елімізге сонау АҚШтың Лас Вегас қаласынан ақжолтай хабар жет

ті. Қарағандылық жекпежек шебері Шавкат Рахмонов UFC турнирінде қарсыласы Стивен 
Томпсонды уақытынан бұрын жеңді. Шавкат  тек жекпежекте ғана жеңіп қоймады. Ол өзінің 
ерге тән мінезқұлқы арқылы шетелдіктерді тәнті етті. Мысалы, америкалық журналист әрі 
UFC  комментаторы Лаура Санко орта салмақтағы біздің батырға ерекше қызығушылық біл
діреді. Ол, тіпті, Шавкатқа деген ыстық ықыласын жасырмай ағынан жарылған болатын.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

– Оның харизмасы, өзіне деген 
сенімділігі, ерге тән түр әлпеті мені қай-
ран қалдырды. «Nomad» – көшпелі халық 
дегенді білдірсе керек. Міне, осы лақап 
атқа толық лайық. Өйткені, оның бойынан 
дала тағысына тән ерекшелікті байқадым. 
Жеке басым оған ғашықпын демеймін, 
алайда, іштей ұнайды, – дейді Лаура Сан-
ко. 

Бұндай пейілде біздің батырға 
жанкүйерлік танытқан шетелдіктер қа-
тары баршылық. Мысалы, Шавкаттың 
жаттықтырушылары мен қасындағы ко-
мандаластарының айтуынша, оған күніне 
неше түрлі сыйлықтар мен жеке парақша-
сына жазбалар түседі. Оның 60 пайызы – 
шетелдіктерден. 

Бүгінде күн райын болжау мүмкін 
болмай барады. Оның мың бір себебі бар. 
Соның бастысы – әлемдік жылымық.

Қазір қара құрылықта да қар жауады 
дегенге сеніңіз. Торнадаңыз Ресеймен 
шектесетін қазақ жерінен де көрініп жа-
тыр. Ал, поляр шұғыласы келіп те үлгерді.

Артық-кемі жоқ алты ай жататын 
Арқаның қысы да тосын мінез танытып 
тұр. Қарашада қардан қара жер көрін-
беуші еді, ал бізде желтоқсанда да қара 
жеріміз жалаңаш жатыр. Сол емініп отыр-
ған қарымыз кеше ғана жауды. Қыс Арқа-
сына оралып жатыр.

Есесіне еліміздің түскейінде жойқын 
борандар жүріп жатыр. Арқаның арқары 
ғана емес, қысы да ауған сынды...

Күннің райын білу Арқа қазақтары 
үшін өте маңызды.

Кешегі есепшілеріміз күн райын Зо-
диак шоқжұлдызына қарап болжаған. 
Қыс белгісі Сүмбіле туысымен-ақ көрі-
не бастаған. Сүмбіледе су жүріп, айтар-
лықтай суиды. Су беті кәдімгідей жыбыр-
лап, қабаршық мұз тұрады.

Бұл жұлдызды батыста «Сириус» – 
деп әспеттейді. Ең жарық шоқжұлдыз 
болып есептеледі. Бұл – біздің қазан ай-
ымыз.

Қарашада құс қайтады. Қарашада көк-
тайғақ тұрады. Қарашада қар бекиді. Қыс-
тың зәрі бекіген қарға сынады. Мұнымыз 
қауыс. Көршілеріміз «Стрелец» деп жүр.

Одан кейін Қамбар туады. Қамбар ата 
түлігінің күні туады. Жылқы малы осы 
айда тебінге түседі. Ішті малдың құлы-
ны көлденең түсетін айы осы ай. Көр-
шілеріміз бұл жұлдызды «Козерог» дей-
ді. Біздікілер әлгі дайын Қамбар сөзінен 

● ТАНЫМ

Арқаның қысы оралады
Төрехан МАЙБАС

Бұл Сейіл – тірі қалған Оғызыңдай!
Гитара – Қорқытыңның Қобызындай!
Арқаға Еуропаң көшіп келді,
Қазақтың үйірмен үш тоғызындай!

Алашты адамзаттан биіктетіп,
Жеріне жеті нота сыйып кетіп;
Гитараң Қобыздайын боздап кетті,
Сейілдің саусақтары тиіп кетіп!

Көңілді ел бақсыға еріп көтерген-ді,
Қаншама жақсыма еріп, бөтен келді.
Моцарттың «Түрік маршын» домбыраға,
Салып бір Мағауия көкем келді...

Алаштың жүрген жері – адамшылық,
Алдымнан жебейді ылғи Далам шығып;
Жаһанға Мен сіңбеймін бұлар барда,
Жаһаның кетер қайта Маған сіңіп!

Кеткен жоқ бойдан – қуат,
Ойдан – аңыз,
Көрінер Бекзат тұлғам тойда – нағыз;
Сайтанмен ойнасаң да,
Жаһандану,
Қазақтың Жүрегімен ойнамаңыз!

Керуенге ілеспей сан жолда қалдым,
Көшімді, сонсоң, әзер оңдап алдым,
(Қазақтың жүрегімен ойнап-ойнап,
Ойыны осылмады-ау, оңбағанның!).

– Расында, тамсанбасқа болмастай 
болмысы бөлек жігіт дер едім. Жалпы, 
Шавкаттың мысы басып тұрады. Жат-
тығуларда, спарингте болсын, ол саған 
қарсы жүргенде-ақ, жеңілгеніңді мойын-
дап қоясың. Сұсты көз жанарымен бір 
сүзіп өткенде, сасқалақтатып тастайды. 
Бұны қазақ «мысы басым» деп айтқан 
ғой, – деп атап өтті қазақстандық жекпе-
жек шебері Жұман Жұмабеков. 

Ал, шетелдіктердің ойынша, Шавкат-
тың төбелес өнері өте қызықты әрі аяқта-
лу сәті экш жанрдағы фильм сияқты. 

– Шавкат мені әбден шатастырды. 
Неге десеңіздер, әуелден оның әдісі жұ-
дырық пен аяққа жүгіну еді. Бұл жолы 
Стивен Томпсонға қарсы ол грэпплинг 
күресін қолданды. Басында қимылын 
саябырсытып, соңында барлық алаңды 
тік тұрғызды. Ол бұрын-соңды нокаутқа 

түспеген «Wonderboy»-ды буындырып та-
стады, – деді  UFC басшысы Дана Уайт. 

 Ел абыройын асқақтатып, қазақ ба-
тырын бөтен елде мойындатқан Шавкат-
тың жекпе-жек соңындағы сөзі де қалың 
елі қазақты сүйсіндірді. Естеріңізге сала 
кетейік, жекпе-жек күні 17 желтоқсанға 
ұйымдастырылуы бекер емес-ті. «Елімнің 
Желтоқсан оқиғасында қаза тапқан бо-
здақтарының құрметіне жекпе-жекте 
жеңемін деп сенімді айта аламын», – де-
ген еді Шавкат жекпе-жектен бұрын бер-
ген сұхбатында. 

Бұған дейін Шавкат сегіз бұрышқа 17 
рет шығып, барлығын уақытынан бұрын 
жеңіспен аяқтаған еді. Атап айтсақ, UFC 
алаңында Шавкаттан жеңілгендер қата-
рында бразилиялық Алекс Оливейра, Ми-
шель Празерес, гаиандық Карлстон Хар-
рис, америкалық Джефф Нил бар. Стивен 
Томпсонды жеңген соң батыр елін мере-
кесімен құттықтады. 

– Қазақстанымды осынау төл мере-
кесімен құттықтаймын. Барша қазақстан-
дықтардың аспаны ашық, заманы бейбіт 
болсын, – деп атап өтті батыр.   

● БІР ӨЛЕҢ – БІР ӘЛЕМ

Сейілдің
гитарасы

қашып, «Тау ешкі» деп, «Ешкімүйіз» деп 
калька жасап жүр.

Бұл айда қыс әбден күшіне енеді. 
Арқаның арқа қарыр аязды күндері баста-
лады. Бұл айымыз желтоқсанға келеді. 
Айдың басында Қырбастың қызылшұнақ 
аязы жүреді.

Биылғы бұл аязымыз тұрмысымызға 
көптеген қолайсыздықтар алып келді. Қар 
жоқтықтан оның қару лебі айтарлықтай 
өскен еді. Соған орай үсік шалғандар 
саны да айтарлықтай өсті.

Бұл айға ұрынғандар құлағын беріп 
тынған. Содан да «шұнақ» аталған. Ай-
дың атауы атақты Көкбөрі Жарылғаптың 
баласы, Қанжығалы қарт Бөгенбайдың 
күйеу баласы Қырбастың есімімен байла-
нысты.

Қырбас та батыр болған адам. 
Мал ығытымен қырға шығып кетпей 
ме?! Содан қайтып кеп тұр дейді, екі 
құлағы қып-қызыл болып домбығып. Ел 
құлағыңыз дей бергенде, «Е, не болып-
ты?» деп қамшысымен қақпай ма? Содан 
құлағы қолына келіп түсіпті.

Қазақ баласы бұл шұнақта ешқашан 
жолға шықпаған.

Осы айдың аяғында Арқаның шудала-

нып өтетін текебұрқылдағы бар.
Онда киіктер маталып, құжындар 

бұрқылдайды. «Құжын» деп Арқа қа-
зақтары қорамтаға (үйірге) бірінші рет 
түсетін құлжаны айтады. Арқаның көз 
байлаған бораны осы амалда өтеді.

Орыстың козерогінен кейін водо-
лейі келеді. Бізде «көнек» дейді. Қазақ 
есепшілері осы көнек айында күн мен 
айдың қоралануын ерекше назарға алады. 
Күн қораланып жатса, қар қалың болады. 
Ал, ай қораланса, аяз күшейеді деген сөз.

Көнектің үшінші аптасында аяз кү-
шейеді. Оны есепшілеріміз «қыс шілдесі» 
деген.

Арқада не аяз тұрады, не боран соға-
ды. Екеуі қатар келмейді.

Одан кейін үтіміз келеді. Батыста оны 
балықтар деп жүр.

Үттің басында да ақырған аяз тұрады. 
Одан кейін аязымыз сына береді. Үсік 
шалатын аяздар болмайды. Борасыны 
бөрісырғақта өтеді. Бұл айдың соңғы ап-
тасында өтеді.

Үшінші айдың екінші жартысында 
май боран өтеді. Осыдан кейін қысымыз 
көктемге жол береді.

20.12.2023 ж.

Серік АҚСҰҢҚАРҰЛЫ
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